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RUglraamatuKugu 

KOMiNTERNl VI KONGRESS 
VI kongress astub kokku ajal, mil 

käiwad ikka waljumaa tormieelsed tuule
hood nii üle .haritud maailma" kui üle 
igasuguste „ paganate maade" (asu
maade ja poolasumaade). mil üheltpoolt 
kapital teatud määral ära on. kinnitanud 
oma jalgealuse; kana teisejtpoplt teda 
ikka suurema ärewüsega täidab nii 
..oma* proletariaadi kui ka orjastatud 
rahwaste kaswaw aktiiwsuš. 

Osaline stabiliseerumine, mida kapi-
talistlises maailmas tunnistama peab, 
ei ole ära kaotanud majanduslisi krii-
sisid. Raske koormana lasuwad kapi-
tali stl iste maade õladel töötatööliste 
miljonid, ja ei ole mingit lootust neile 
tööd anda. Üle kapitaiiatlise maailma 
käib tööandjate wõitlus töölisklassi 
wastu — palkade allasurumise ja teo
päewa pikemakswenitamise sihis, mis 
aga tähendab kiassiwõitiuse tule süü
tamist ja talle täiendawalt põlewa ma
terjali juure lisamist, 

Kapitalistiiste maade proletariaat wõ
tab selle jultunud haikalade wäljakütse 
wastu: ikka pinewamaks läheb wõitlus, 
mida töölisklass peab oma esimeste 
elutarvete rahultamise pärast, mis käi
mas on nii Hindenburi demokraatlises 
wabariigis Saksamaal, kui Inglise ku
ningliku! asumaal Indias, nii dollari-
wabariigis Ameerika-Ühisriikides kui 
Lõuna-Aafrikas. 

Mitte üksnes majandusime wõitlus 
ei tunnista, et meie töölisliikumise uue 
tõusu algul ja ta esimese laine harjal 
oleme. Töölisklassi aktiivsuse kaswa
mist kinnitawad elawad, klassiwõitluse 
hüüdsõnade all ärapeetud meeleawal-
dused l. mail, mis mönelpool, näiteks 
Saksamaal, otse hiiglaulatuse wõtsid; 
seda näitawad Poola, Prantsuse ja Saksa 
.demokraatlised" walimised, kus kom-
munistlised parteid, hoolimata kõigest 
surwest, kõigest walgest terrorist, hul-
gawaid tagajärgi said; uue tõusu algu
sest kõnelewad ka Saksamaa proletaar
laste hulgalised meeleawaldused faschis-
tide jöukoondamise wastu. 

Hiinas walmiwad proletariaadi ja 
muu kehv/a rahwa kihtides uued wälja-
astumised mõisnikkude ja kindralite 
wastu. Jaapani üsna warjamata kallale
tungimine Hiinamaale, selle okkupeeri-
m!ne tõstab kahtlemata hulkade wõit-
lustähet Hiinas. Wäüsmaalaste ike, 
määratusuur wiletsus, mis kümnete ja 
sadade mUjo.nite proletaarlaste ja pool-
proletaarlaste elu alipool igasugust ini-

•'meswäärilist tasapinda hoiawad, kohu
tawad kodusõja raskused sünnitawad 
Hiinas põle wai ne hulgad, mis warem 
wõi hiljem hiiglatuleleegid peawad sün
nitama, ja selle tulekahju tagajärjel ei 
saa sündimata jääda Hiina tööliste ning 
talurahwa rewolutsiooniÜk-demokraatlik 
diktatur,1 Indias annawad Hiina rewo
luts ioni sädemed ikka enam tuld, ja 
Nõukogude-Liidu eeskuju koondab seal 
ikka suuremaid tööliste ja talurahwa 
huike wõitluseks Inglise imperialismi 
ja ,omä* kurnajate wastu. Ei ole ühtegi 
asumaad, mida juba „ haritud maad" 
oma „kultuuriga" (tööstusega, raudtee
dega jne), so . palgatöö kurnamise abi
nõudega on õnnistanud, wõi mille talu
rahwas „korralikult* on maksude ja 
kõiksuguste kohustuste alla litsutud, 
kus suurem ehk wäiksem käärimine 
puuduks, 

V kongressist saadik on Nõukogude 
Sotsialistlikkude Wabariikide Liit pik
kade sammudega sotsialismi poole astu
nud. Waatamata seesmistele kui ka 
rahwuswahelatele raskustele, mis siin 
ära wõita on tulnud ja iga päew wõita 
tuleb, kaswab uue ühiskonnakorra, sot-
sialistiise korra wundament. Kui V kong
ressi ajal (1924) weel tükk maad pil 
ära käia, et tööstuses, põllumajanduses 

1 Eesolewaa read olid juba trükis, kui 
ajalehtedes teated ilmusid kommunistide juha
tusel tegutsewatest wagedest Jangtse orus, kus 
mitmed maakonnad (kreisid) kommunistide Wa
litsuse all seiswat. Selle liikumise lipukirjaks 
olewat juha Hiina Sots. Nõukogude Wabariik 
ja liikumine ise äratawal õige tõsist tähelpanu 
eurooplaste ja ameerikaanlaste ajakirjanduses. 

' Toimetus,' 
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ja teistel aladel sõjaeelse tasapinnani 
jõuda, siis on see tasapind nüüd selja 
taga, wana tööstuse kordaseadmiselt on 
N.-Liit täiel määral asunud uuele ehi
tamisele. Ka töölisklassi seisukord on 
sõjaeelsest kõrgemal — mitte üksnes 
sotsiaalse kindlustuse ja kultuurilise 
tasapinna, waid ka palga- ja muude 
tööolude asjus. N.-Liit on ainus maa, 
kus mitte üksnes revolutsiooni ajal 
kättewõidetud 6 tunniline tööpäew pole 
kindlustatud, waid kus nüüd 7 - t u n n i 
l i s e l e t ö ö p ä e w a l e ü l e m i n 
n a k s e . 

Samal ajal on olemas terwe rida 
suuri raskusi, mille ärawõitmiseks tar
wis on kogu rahwuswahelise proleta
riaadi jõudu. Me ei kõnele siin pike
malt seesmistest raskustest, kuid rah-
wuswahelisas ulatuses, ümberpiiratud 
weri waenlastest — kapitalistatest riiki
dest — ähwardawad töörahwariiki praegu 
hädaohud enam kui 1924. aastal. Siis 
olid weel niiütelda .uue majandus
poliitika" (waba kauplemise) mesinäda
lad, siis tõttas üks kapitalistline riik 
teise järel hirmust enamlaste wabariik! 
tunnistama — de facto ja de jure. 
Siis loodeti enamluse sotsiaalse .ümber-
kaswamise" wõi wähemalt selle peale, 
et uus kodanlus N.-Liidu sees tuge
waks kaswab ja waeste kapitalistide 
likwideerijad —• metsikud enamlased — 
omakorda likwideerib. Nüüd peawad 
isegi kõige napima mõistusega kodan
lased (kas wõi näit. mõne Eesti .Waba 
Maa* wõi .Päewalehe" tegijate kaliib
rist) seletamise maha jätma, nagu wõiks 
mingi seesmine jõud (sisemaa kodan
lus) N.-Liidus sotsialismi ehitamise 
seisma panna. 

Nüüd jääb rahwuswahelised kodan
lusele ainult üks tee — interventsiooni 
tee, sõjariistus kallaletungimine töölis-
riigile. Selleks kogub kodanline maa
ilm praegu jõudu, ta sunnib oma sõja-
eriteadlased ja poliitikamehed palaw-
li kult tegutsema et liitusid ja blokkisid 
luua N.-Liidu wastu. Nad tunnewad 
isegi et interwentsioon hädaohtlik õnne-
küttimine on — esiteks sellepärast, et 
N.-Liidu punawägi ja kogu N.-Liidu 
tööliste ja talurahwa hulgad oma «sot
si al istust isamaad wiimse weretilgani 

kaitsewad, teiseks, et imperialistide 
.oma" tööliste parem osa peremeeste 
wastu astub; imperialistlised rööwikud 
isegi kardawad, et sõda N.-Liidu wastu 
mõnegi maa kapitalistlise Walitsuse 
kukutamisega lõpeb ning selle asemele 
töölisklassi diktatuuri paneb. 

Igatahes seisab sõda imperialistidel 
enam ehk wähem lähemas päeva
korras. Üleilmne proletariaat peab 
teadma, et sõda N.-Liidu wastu, kui 
ta puhkeb, kogu maakera proletariaadi 
ja teiste rõhutute määratu suurt jõu
pingutust nõuab, kui proletariaat siit 
võitjana peab wälja tulema. Samal 
ajal lähewad vahekorrad imperlalist-
liste riikide eneste vahel ikka terava
maks. Wiimastel nädalatel kasvab 
pinev seisukord Kauges-Idas, kus Jaa
pan Hiinamaad tükk-tükilt neelab, teiste 
saagiahnete — eestkätt Ameerika Ühis
riikide — kadedust ja wiha kasvata
des. Imperialistlise sõja hädaoht suu
reneb iga päewaga. 

Seda olukorda peab VI kongress 
hindama ja siit oma edaspidiseks sõja
kunstiks ja wõitluswiisiks järeldusi te
gema. 

Eriliselt tähtsa päewakorra-punktina 
tuleb nimetada programmi küsimust. Juba 
see päewakorrapunkt üksi teeb selle 
kongressi sõna täies mõttes ajalooliseks, 
Wäljatöötatud programmi projekt näitab, 
missuguse tähtsa sõjariista kommunist-
li ne liikumine sellega juure wõidab. 
Juba see projekt on dokument, mida 
iga kommunist, iga eelmine proletaar
lane peab läbi uurima. Me ei wõi 
siingi temast mööda minna, ilma et 
mõne sõnaga ta juures lähemalt pea
tada. 

Programmi projektis antakse üle-
waade kapitalistlisele arenemisele, mis 
praeguse imperialismi ja proletariaadi 
diktatuuri ajajärgu alguseni on toonud. 
Ühtlasi antakse siin ülevaade Inter
natsionaalide ajaloost ning sellest ko
hast, mis on Kommunistlisel Inter
natsionaalil sotsialistlises liikumises 
(.Kõmmunistline Internatsionaal . . . 
waatab enese kui .Kommunistide Ühi
suse" ja Esimese Internatsionaali aja
loolise pärija p e ä l e . . . " .Kõmmunist
line Internatsionaal 'on ainus rahwas-
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waheline jõud, mille programmis seisab 
proletariaadi diktatuur ja kommunism 
ning mis warjamata wälja astub rah-
wuswahelise proletaarse rewolutsioni 
organisatoorina"). Siin antakse kokku
wõttes pilt sellest kriisist, mis tekkis 
suure imperialistlise sõja tagajärjel, mis 
sünnitas N.-Liidu, mis wiis üleilmsete 
wastuolude terawnemisele nii kapitalist-
liste maade ja N.-Liidu wahel kui ka 
kapitalistliste riikide eneste wahel. 

Projektis antakse kokkuwõtlik kir
jeldus Kommunistlise Internatsionaali 
lõppeesmärgist — kommunistlisest ühis
konnast — ja tema esimestest astmetest: 
sotsialismist ja üleminekuajajärgust (ka
pitalismilt sotsialismile) ehk proleta
riaadi diktatuuri ajajärgust. Esimest 
korda on kommunistides kirjanduses 
julgelt need arenemisastmed üles joonis
tatud, mis mõnegi arusaamatuse kõrwal-
dab ja K. I. programmina ses küsi
muses-täie selguse loob. 

Wäga tähtis on proletariaadi dikta
tuuri ajajärgu lähem käsitamine, ta lä
hem tegewusprogrammi äramääramine. 
See peatükk on projektis üks huwita
wamatest, kuna ta kõikide maailma 
riikide kohta põhijooned annab esi
mesteks tegewussammudeks diktatuuri 
teostamise korral. Märgime siin ära 
kui praegusele ajajärgule kohase nõud
mise: kapitajlstliselt arenenud maadel 
paneb proletariaadi diktatuur maksma 
7 - t u n n i s e t ö ö p ä e w a . See pro-
grammipunkt on täiesti arusaadaw. 
8-tunnise tööpäewa nõudmise seadis 
töölisklass üles mõnikümmend aastat 
tagasi. Tolleaegse tehnika juures oli 
see — ..õiglane", täiestiteostataw nõud
mine. Nüüdse tehnilise arenemise juures 
on see nõudmine juba minewiku sal-
west. N.-Liidu kogemused näitawad, et 
7-tunnine töõpäew mitte üksnes wõi
malik ei ole (ilma et walmistamine 
langeks), waid et ta töölisklassi elu-
nõudeks on. " Ei ole mingit kahtlust, 
et arenenud kapitalistliste maade teh
nika selle sammu proletariaadi dikta
tuuri ajal koguni kergelt laseb teostada. 

Nimetame programmi tähtsa osana 
weel peatükki Kominterni strateegia ja 
taktika (wõitluskunsti ja -wiisi) kohta. 
Siin antakse hindamine mitmesugustele 
töölisliikumise wooludele, millega kom
munismil tuleb kokku põrgata, märgi
takse ära strateegilised põhiülesanded, 
mis kommunistlised parteid peawad 
täide saatma (töölisklassi, kehwade talu
nikkude jne enamuse oma poole wõit-
mine, proletariaadi tegemine kogu rah-
wahulkade wabastamise eestwõitlejaks 
kapitali kurnamise alt jne), märgitakse 
ära taktiilsed põhiwõtted, mille abi] 
strateegilisi ülesandeid tuleb teostada 
(osalised, lähemad nõudmised, mis wii
wad otsekohesele wõitlusele proleta
riaadi diktatuuri eest. — 

Kominterni programmi projekt on 
otsekoheseks wäljakutseks kapitalisti
dele, nende parteidele ja nende agen
tidele — igasugustele .sotsialistidele", 
igasugustele .rahujutlustajatele-. Nagu 
raske haamriga annab program pähe 
kõigile hädasotsialistidele, kes kapita
lismi sotsialismiks ümberkaswamisest 
wirisewad. Programm lõpeb Marxi aja
looliste sõnadega: .Kommunistid pea
wad üleliigseks salata oma waateid ja 
püüdeid. Nad seletawad awalikult, et 
nende eesmärgid on teostutawad üksnes 
kogu praeguse ühiskondlise korra wägi-
waldse kukutamise teel. Wärisegu wa
litsewad klassid kommunistlise rewo
lutsioni ees. Proletaarlased, wõiwad 
siin kaotada ainult oma ahelad. Wõita 
on neil terwe maailm. Kõige maade 
proletaarlased, ühinege!" 

Kujutame juba ette, missuguse ko
danlaste wihase möirgamise ja sotside 
haleda wingumise selle programmi pro
jekti awaldamine ja ta lõpulik kokku
seadmine ja kinnitamine wälja kutsub. 
Kodanline .demokraatia* (mõista — 
walge terror) saab uue dokumendi, 
mida wõib kasutada süüdistusaktide 
kokkuseadmisel kommunistide wastu. 
Ükskõik! Päästa kommunistid kodan
luse kohtu käest wõib ainult üleilmse 
proletaarse rewolutsioni äike. 
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Wiis aastat Mntognve-Mtn 
6. juuli l 1923 wõttis Üleliiduline Nou-

kogude Kefktäidefaatew Komitee Sotsialist-
liste Nõukogude Wabariikide Liidu põhi-
seäduse wastu, ja seda päewa peetakse 
sellepärast 3iõukogude - Liidu loomise päe-
waks, kuigi Li i t tegelikult juba 1923. a. 
lõpust saadik nelja iseseiswa wabariigi 
(Wenemaa, Ukraina, Walgewcuc ja Taga-
kaukaasia) wastastikuse lepingu põhjal le-
gutses. 6. juuli on feega 7. nowembri 
(25. oktoobri) kõrwal tähtsam Liidu püha. 

Meie ei taha siin peatuda küsimuse 
juures, missugune tähtsus Nõukogude-
Liidul, kui inimsoo ajaloos siiamaani tuud-
mata riigiwormil, üldse on, ei taha puu-
dutada Liidu mõtet ja sisu ta üldulatuses, 
samati ka mitte ta ülesandeid Liidu enese 
piirides ja üleilmses proletaarses rewolut-
sioonis. Riiwame siin ainult ühte erilist 
küsimust Liidu kugusifust — rahwuse küsi
must, mis Nõukogude-Liidus omapärase 
lahendamisewiisi on leidnud. 

Nagu paljugi enamlaste põhiõpetusi, 
on ka nende seisukoht rahwuse küsimuses 
mitmest ja mitmest Palawast puhastamise-
tulest läbi käinud, tal on mõndagi korda 
ennast kõige ägedamate waenlaste kui ka 
kõige heatahtlikumate seltsimeeste wastu 
kaitsta. J a ta on enese „läbi löönud" 
niihästi teoreetiliselt kui ka praktikas. 
Enamlaste partei — ja järjekindlal selgel 
kujul ainult tema — seadis rahwuse küsi
muse lahendamise põhinõudeks üles juht-
mõtte: rahwaste waba enesemääramise 
õigus — kuni riigist lahkulöömiseni., Tõsi, 
rahwaste enesemääramise õigus seisab ka 
II Internatsionaali parteide programmides 
ühel wõi teisel kujul paberil, kuid ükski 
sotsialistline partei ei ole sellele nõudele 
ligilähedaltki seda sisu annud, mis enam-
lased, ükski neist ei taha enesemääramisest 
riigist lahkulöömise mõttes kuuldagi. J a 
see on arusaadaw. Kuidas wõiksid näiteks 
imperialistliste riikide (nagn Inglismaa, 
Prantsusmaa, Itaalia) sotsialistid, kelle 
juhtiwad read, mõjuwam kiht, fee tööliste 
aristokraatia, oma wõrdlemisi just kõrgema 
palga just asumaade rahwaste kurnamisest 
saab, nende rahwaste iseseiswusega leppiba.^ 
Need kihid sots.-öem^parteides on selle-
pärast eluliselt sellest huwitatud et rahwuse 

küsimas mitte enamlaste nõudmise järele 
lahendatud ei saaks. Nad kirjutawad selle-
pärast kõiksugu ^wõimalikke ja wõimatmd 
rohutähti rahwuse küsimuse laheudamiseks, 
annawad rahwaste enesemääramise mõistele 
igasugu seletusi, kuid mingil tingimisel" 
mitte niisugust, utida fee mõiste igale liht-
samalcgi mõistusele otsckohe ja selgesti 
ütleb: eueseuiääraiuinü wõiks ja peaks 
ju loomulikult seda tähendama, et määraja 
tõeste ise oma saatuse üle otsustab, et 
kellelgi teisel seal enam sõna wahele ütelda 
ei tohiks olla, see tähendab, enesemääramise 
õigus peab ulatama kuui riigist lahku-
löömiseni, ise oina riigi asutamiseni. 

Kuid fapitalisllistc maade sotsialistide 
huwid enesemääraiuiscle seesugust seletust 
anda ei luba, weel wähem lubawad seda 
kapitalistliste rööwikute huwid. M is jääks 
Inglismaast üle tui ta asumaadel see-
sugune enesemääramise õigus oleks? Wõi 
Hollandist? Kuidas möirags Prantsuse, 
I taal ia, isegi Aiueenka Ühisriikide impe
rialism kui talt nõutaks et ta oma asumaade 
rööwimisest ja rõhumisest peaks lahti ütlema. 
Ja kui Inglise imperialism nüüd siiski 
sellega leppima peab et osa ta asumaid 
(Dominionid), nagu Austraalia, Kanada, 
LõunaLAafrika riigid, endid samm-sammult 
Inglise poliitilise ja majanduslise nwju 
alt.wabastawad, siis kannatab ta seda 
— kuigi hambaid kiristates — ainult selle-
pärast et tal jõudu ei jäksa oluliselt ja 
sisuliselt iseseiswaks kaswanud maid enam 
kinni pidada. Me teame aga ka et Ing l is-
maa omal ajal Ühisriikide wastn ? aastat 
sõda pidas, kui need endid iseseiswaks jul-
gesid kuulutada. 

Nagu paljudes muudeski küsimustes 
sattuwad ka siin II Internatsionaali juh-
tiwa Mdkonna huwid kapitalistide huwidega 
kokku. Sellepärast jääwad uad rahwuste 
küsimuses poolele teele ja kõnelewad pa-
remal juhtumisel ainult „kultuurlisest oma-
walitsusest", tihti aga, nagu näit. Inglise 
töölisteemkond India rahwaste ja,Hollandi 
sotsialistid Indoneesia rahwaste, kohta, 
minnakse enksemääramife küsinlusest kaugelt' 
ringi Mööda et mitte seda walusat kohta 
puudutada.^ : j : 
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Kas faab aga juttu olla rahwa tõelisest 
wabanemisest im tal seesugust euesemäära-
Mlse õigust ei ole? Muidugi ei saa. Isegi 
sel juhtumisel tui rahwas'ise ei tahaksti 
lahtu lüüa, mõjub tcadunne et ta lahku-
löömise küsimuses waba ei ole, halwawalt 
ta teadmusele ja jätab sügawa umbusal-
duse walitsewa rahwa wastu ta hiugessc. 
See umbusaldus ei lase aga kunagi^ teda 
walitsewa rahwaga wabalt^ awalikult käsi-
käes käia. 

Nõukogude walitsus, kes ainult rah-
waste wadataytlitule ludule wõis rajaneda, 
liidule, mille aluspõhjaks omakorda täielik 
wastastikune usaldus pead olema, astus 
sellepärast Wenemaa rahwale wadasta-
miscZ sanlinu, mida ükski lapilalisllil riik, 
olgu ta tui „demotmatlik" taljes, kunagi 
ei astu ega wõigi astuda: ühes oma est-
mestest dekreetidest pärast wõiaiuwõtmift 
(now. algul 1917) tuunistas ta kõigile 
endise Weneriigi rahwastele täieliku waba 
enesemääramise õiguse — kuni riigist lahku
löömise õiguseni. 

Kahtlemata on ka siin üks kapitalistlise^ 
riigi wõimuaparadi osadest, mille Põhja-
lttlu purustamist juba Marx sotsialistltses 
rewolutstoonis wajalisets ptdas kui eel-
tingimist uue riigikorra loomiseks, prole-
taarsc riigi korraldamiseks. J a neil ware-
meil hakkas nõukogude walitsus la rahwas-
liselt Nõukogude riiki asutama. Nõukogude 
walitsus wõis seda teha, sest ta ei põhjene 
mitte rahwaste kurnamisel waid nende 
wabal kaas- ja koostööl; tal ei ole huwi 
rahwaste uiguslisest, majandustisest ja 
waimlisest surumisest waid kõikide rahwaste 
igakülgses areuemises ja tõusus uäeb ta 
üldise edu, nõukogude wõimu, sotsialistlise 
ehitamisetöö wõimaluse panti. 

J a kuidas on nõukogude walitsus seda 
ülesannet teostanud, missuguseid tagajärgi 
on see rahwuseküsimuse lahendamise wiis 
annud? 

Meie ei saa lühikeses artiklis ülewaabet 
anda Nõukogude-Liidu rahwuslisest tööst 
ja selle tagajärgedest, aga juba Pilk Liidu 
poltitMsse ja administratiiwsesse korral-
dusse ja koosseisu näitab meile kodanlistes 
riikides tundmata pilti. Seesugust enam 
Wõi wähem iseseiswate riikide rägastikku 
nagu siin ei leiame meie kusagil. Ka 
kõige pisematel rahwakestet, mille arw ai-
nutt mõne tuhandeni ulatab, on wõimalus 

olnud oma riigikesi luua, ja mitte wäline 
sund ei ole teda Liitu ajanud waid aru-
saamine et tal siin sajakordselt suuremad 
wõimalused on edenemiseks kui neid iseseis-
wana töötades olels olnud. 

Mis oleksid wutnud oma jõuga korda 
saata need kultuuriselt mahajäänud, tsaari-
Walitsuse surlvepoliitila mõjul waljasure-
inise teele sattunud Siberi rahwad, kes 
laialipillatult taigades elawad, kel ei kooli 
ega kirjandust, isegi oma kirjatähti ei ol-
nud. Wäga wähe küll. Nüüd on nad 
Liidu, üldisesse kultuuratöö wõtku tõmma
tud, neile on inuretsetud oma tiri, on 
asutatud koolid, antakse oma keeles kirjan
dust wälja, walmistamise haridustegelasi, 
püütakse tsarismi ajal sissejuurdunud wõi 
wanast ajast päritud kombeid, mis edasi
jõudmist, mädanemist tatistawad, kaotada. 

Wõi wõtame Kaukaasia rahwad, kes 
tsaariwalitsuse ajal üldiselt raske surwe 
all ägasid. Tsaariwalitsus oli nad pika-
lise ja werise sõjaga alla heitnud ja pidas 
neid Wägiwallaga orjuses. Keegi ei hoo-
linud nende majanduslisteft ega kultuur-
listest huwidest. Wastupidi, neid püüti 
pimeduses hoida, nende rahwuslist ise-, 
teadmust maha suruda, neid wastamisi 
üksteist häwitama kihutada. Nüüd on isegi 
lõige wäiksemgi neist oma riigikese asu-
tanud (Schapsugia, 5 tuhande elanikuga 
üldse kõige wäiksem riik Liidus). Selle 
riigikese elanikkude hulgas oli alles mõni 
aasta tagasi ainult 30 kirjaoskajat. Nüüd 
on Schapfugias 12 esimese astme kooli, ja 
umbes pooled elanikud on lugema ja kir« 
jutama õppinud. Schapfugias käib oma 
ajaleht, on oma lugemisetoad. Arstiabi, 
mida enne ainult „tarkadelt" otsiti, anna-
wab nüüd arst ja welskerid. Kümmed 
noored õpiwad wäljas' kõrgemates õpe-
asutustes. Et ^Schapfugias ka telefon, 
raadio jne ei puudu, on arusaadaw, kiri* 
das saaks meieaja kultuur ilma nendeta 
läbi. 

Samasugust kultuuratõusu pilti näeme 
Ossetias, Kabardias, Tschetchnjäs jt Põhja-
Kaukaasia wäikestes rahwuslistes waba-
riikides. : • 

Majanduslise arenemisega on lugu 
samasugune. Põhja-OZsetias on 28 tuh. 
ruutkilomeetri suurune Digori kiltmaa 
(kõrge tasandik), kõige wiljakandwcuna 
pmnäKss, kuid seisis.siiamaani tarwitamata/ 
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sest et wesi puudus. Aastakümneid tegid 
kohalikud elanikud katseid Nruha jõe wett 
kaanalt kaudu kohale juhtida, kuid jõud 
oli wäike, raskused suured, katsed jäidki 
katseteks ja maa tühjaks. Nüüd on ammu 
igatsetud lootus täide minemas. Nõu-
kogude Walitsuse toetusel asuti kaanalit 
kaewama. Kogu Ossetia elanikud, noored 
ja wanad, wõtsid waimustusega tööst osa. 
Paari kuu pärast woolab Uruha wesi 
Digori tasandikule ja teeb selle kohalikuks 
wiljaaidaks. Juba nüüd on asutamisel 
määratu ühismajapidamine 16 000 tiinu-
lisel maaalal. See ühendaks 2500 peret 
ja annaks wõimalust maapidamises kõige 
uuemaid teaduse ja tehnika saawutusi kasu-
tada. Keskwalitsus on ühismaapidamise 
sisseseadmiseks ligi miljoni rubla määra-
nud. * 

Digori kaanal ei ole ainuke. Sischa-
lina kaanal, mis 2000 ruutkilomeetri suu-
rust Tschetschnja nõgustikku niisutab ja 
30 000 inimesele elamisenmimaluse annab, 
on juba walmis, Kabardas on kümmekond 
kaanali tegewuses, mis 25 000 tiinu maad 
niisutawad. Alhontschurti oru niisutamise-
süsteem awas üle 150 000 tiinu wilja-
rikast maad harimiseks ja annab ülespida* 
mist enam kui 100 000 inimesele. 

See on ainult wäike osa sellest majan-
dnslisest tõusust, neist sammudest, mis 
Põhja^Kaukasia wäiksed rahwuslised waba-
riigid Nõukogude-Liidu keskkoha toetusel on 
suutnud teostada — j u b a teostada, selle 
mõne lühikese aastaga, mil ülesehitamise 
töö Liidus üldse on wõimalik olnud. J a 
et see majanduse tõstmise lõppu ei tähenda, 
näitawad kawatsused, mille järele Kaukasia 
majanduse tõstmiseks miljardilised summad 
on' ette nähtud. 

Meie tõime juhtumisi kättepuutunud 
näited Kaukasia rahwaste ja wabariikide 
arenemisest. Nimetasime Siberi rahwaste 
kultuurlist tõusu. Kuid sees<ma poliiüka 
on matsew kõigi rahwusliste viikide ja ka 
wähemusrahwuste kohta, kes koos ei ela 
ja sellepärast oma riiki asutada ei saa. 
Mäledame ju missugust poliitikat tsaari-
walitsus wähemusrahwuste asjus ajas. 
Nende majanduslises elus walitses üldine 
jõukate eesõigustamine ja kehwemate maha-
surumine; üksikud kulakud tõusid hulkade 

* W.:^Prawda", nr I5l, 1. 7. 28. 

turjadel tansides. Hariduslistele püüetele 
tehti igasuguseid tõkkeid. Isegi truualam-
liselt lömitajatele ja kintsukaapijatele kodan-
lastele lubati suure nurumise järele Eesti 
kool asutada. Et nüüd kulakute eesõigused 
kaotatud on, nende wõimu igal sammul 
maha surutakse, kehwemaid ringkondi selle 
wastu igati tõsta püütakse, sellest ei maksa 
pikemalt rääkidagi, see on Nõukogude-Liidu 
üldine poliitika. Kuid iseäranis paistab 
wahe endise ajaga silma hariduse alal. 
Seal, kus wähemusrahwusi tsaari ajal 
wõõraslasteks peeti, neile paremal juhtu-
mil ainult koute pererahwa peolt laua 
alla heideti, näeme nüüd et näiteks Eesti 
koolidele õpeabinõude (raamatute jm) mu-
retsemifeks peale üldiste, teistega ühtlaselt 
antawate summade isegi weel erilisi lisa-
summasid määratakse. Emakeelse kooli-
hariduse wõimaldnmiseks on esimese astme 
koolidest kaswama? rida teise astme koole 
(endised keskkoolid), õpetajate ettewalmis-
tamiseks töötab pedagoogiline tehnikum ja 
isegi pedag. instituudi Eesti keele ja kül-
tuura osakond õpetajate ettewalmistamiseks 
II astme koolidele. Kõrgeniat poliitilist 
ettewalmistust annab Lääne Töör. 5kommun. 
Ülikooli Eesti Sektor (osakond). 

Juba neistki lühikestest näidetest on 
selge kuidas, missugustel põhimõtetel ja 
missuguste tagajärgedega Nõukogude-Liit 
rahwuse küsimust lahendab. Kuna kodan-
lised maad rahwuseküsimuse lahendamises 
kuuagi kultuurautonoomiast kaugemale ei 
ole sa«nud ja selle tagajärjel rahwusline 
küsimus neis riikides alaliseks kokkupõrgete 
allikas on, rääkimata neist tnaabest, kus 
teisi rahwad kõige jultunuma Wägiwallaga 
rõhutakse ja wägistatakse, nagu seda hil-
juti Poolas walgewene Hromada purus-
tamisel nägime, on Nõukogude-Liit pinna 
leidnud, millel kõik Liidu rahwad üksteist 
toetades wõiwad koos töötada. Samal 
ajal kui näiteks Eestis rahwusehullustufe 
apostlid (Sommerid jt) siseministeeriumi 
falasummade toetusel 'piiriäärsetes maa-
kondades wähemusrahwuste seas meeletut 
ümberrahwustamise poliitikat ajawat, toe« 
tab Nõukogude-Liimi walitsus igapidi 
üksikute rahwuste kultuurapüüdeid, ja teeb 
seda, arusaadawalt, awalikult ja awaliklude 
summadega, sest see töö, see rahwusepolii-
tika ei taxba päewawalguft, nagu Petseri-
apostli Sommer, ja ta kaaslaste töö Eestis. 



13 KLASSIWÕITLUS Ks 96-97 14 

Nõukogude-Liit on leidnud ainukese 
õige tee rahwuselüsimuse lahendamiseks ja 
ta wõib seda teed käia ning käib seda, sest 
tal ei ole mingit wajadust rahwust kur-
nata ja rõhuda, kuna ta igasuguse orjas-
tamise- ja rõhumisepoliitikale õtsa on tei-
nud. Ja see — nimelt rahwuselüsimuse 
lahendamise wõimalus — ei ole mitte üks 

wähematest nõukogude korra wõitudest. 
Wastupidi — see näitab kõigi maade rah-
wastele, iseäranis rõhutud ja kurnatud 
rahwastele, missugusel teel wõimalik on 
ammuigatsetud eesmärgile, kõikide rahwaste 
sõbralikule, üksteist tõttawale ja aitawale 
koostööle, tõelise rahwaste rahu teosta-
misele jõuda. H. P. 

Talurahwas ja wõitlus töörahwa 
wõimu eest 

Just 1852. aastal kirjutas Karl Marx, 
et «Napoleoni restauratsioonist (wana 
korra uuesti maksmapanemisest) meele
heiteni pettunud Prantsuse talupoeg 
loobub ka usust oma maatükki sisse, 
puruneb kogu riikline ehitus, mis rajatud 
talurahwa maaomandusele, ja proletaarne 
rewolutsioon saab koori (kaaslauljad), 
ilma milleta tema soolo kõikidel talu-
rahwamaadel luigelauluks muutub." * 

Mida see Marxi kirjutus tähendab? 
Marx'ütleb siin selgesti et proletaarne 
rewolutsioon kõikidel talurahwamaadel 
ilma talurahwa-koorita luigelauluks muu
tub, see tähendab, et proletaarne rewo
lutsioon talurahwamaadel ilma talurahwa 
toetuseta, ilma talurahwa-kooris wõima
lik ei ole. 

Marksism ja leninism, mis rewolut-
siooni kõiki õpetundisid wiimase paari 
aastasaja kestel arwesse wõtab, on talu
rahwa küsimust proletaarses rewolut-
sioonis analuseerinud ning proletariaadile 
ja talurahwale täpse ja kindla õpetuse 
annud töörahwa wõimu eest wõitlemiseks. 
Iseäranis rikkalikke õpetunde annawad 
siin Suure Oktoobrirewolutsiooni wõitlus-
kogemused. 

Proletaarses rewolutsioonis on täna
päew talurahwa küsimusel määratu suur 
ja tihti otsustaw tähtsus, eestkätt mui
dugi talurahwa enamusega maadel. Selle
pärast peab iga rewolutsionäär, iga kom-
munistlise partei ja kommunistlise noor
sooühingu liige, õieti aru saama mis-

1 Karl Marx: .18. Brümalre" 1852. a. 
Marxi ja Engelsi nimelise Instituudi wälja-
anne, 1936. a. MarktIstI raamatukogu, wihk 
VII, Ihk 105, 

sugnst osa talurahwas wõitluses töö
rahwa wõimu eest etendab. 

Rewolutsiooni arenemise käik Wene
maal kinnitab, et talurahwas wõitluses 
töörahwa wõimu eest proletariaadi liit
lane wõib olla ja ongi. Wene rewolut
sioonis tegi talurahwas läbi kolm pro
letariaadi ja talurahwa wõitlusliidu are-
nemiseastet. 

Esimese ajajärgu iseäralduseks oli 
see asjaolu, et wõimu wõtmisel Oktoo
bris — proletariaat kogu talurahwa peale 
toetus, kes ühises wäerinnas proletariaa
diga wõitlusale mõisnikkude ja kodan
luse wastu läks. See wõitlus ühendas 
kehwa töötawa talurahwa, kes ennast 
wõõra tööjõu kurnamisest ei elata. See 
wõitlus ühendas ka jõukama talurahwa 
ja isegi kõige rikkamad talurahwakihid, 
kes ilma wõõra tööjõu kurnamiseta läbi 
ei saa. 

Rewolutsioonilist proletariaati toetas 
Wenemaal mitme kuu kestel kogu talu
rahwas. See on ajaloolik fakt, see on 
esimene töölisklassi ja talurahwa liidu 
ajajärk. 

Leenin kirjutas seda ajajärku hinna
tes, et «mitte üheski kapitalistlises riigis 
ei ole see wõimalik", et proletariaat 
end kogu talurahwa peäle toetaks. See
sugune proletariaadi liit talurahwaga sai 
wõimalikuks ja püsis ainult niikaua kuni 
proletaarse rewolutsiooni sotsialistlikud 
korraldused piirdusid ainult linnaga, 
puudutasid ainult linna majandust, kuna 
maal weel kodanlist rewolutsiooni lõpule 
wiidi. Kui aga sotsialistliku rewolut
siooni arenemine linnast maale ulatas, 
kui süwenes klassivõitlus ka maal, lan-
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ges talurahwas kohe kahte leeri: tema 
jõukam osa, peaasjalikult külakurnajad 
ja nende pooldajad, astusid proletaarse 
rewolutsiooni wastu, läksid seega ka 
tema juhi, proletariaadi, wastu. Talu
rahwa kehwad kihid lõid kindla liidu 
töölisklassiga külakurnajate wastu ja 
algasid wõitlust selleks et maarewolut-
siooni üldtalurahwa rewolutsioonist keh-
wikute rewolutsiooniks, wõitluseks mõis
nikkude ja külakurnajate wastu muuta. 
Seesugune rewolutsioon algas maal 1918. 
aasta suwel kehwikute komiteede moo
dustamisega. Siit algab tööliste ja talu
rahwa liidu teine arenemiseaste." 

See ajajärk kindlustas proletariaadi 
ja kehwtalurahwa liitu. Wõitluse teraw-
ots oli külakurnajate wastu juhitud, 
kellega kodusõda peeti, sest külakurna
jad muutusid kontrrewolutsiooni sisemi
seks tagawarawäeks, toetasid mõisnikke 
ja kapitaliste, kes wõõraste jõudude •— 
wäliseinterwentsiooni — abil oma wõimu 
Wenemaal tahtsid maksma panna. Kesk-
talurahwas oli teelahkmel. Ta seisis 
kahe tule wahel. Tihti langes ka tema 
pihta löökisid, mis olid külakurnajate 
wastu juhitud. Rewolutsioon andis te
male wõrdlemisi wähem kui kehwtalu-
rahwale. Sellepärast ei wõinud ta ka 
kohe proletariaadi ja kehwtalurahwa leeri 
poole lüüa. Proletariaat piirdus sel ajal 
kesktalurahwa neutraliseerimisega, see 
tähendab katsus teda niisugusesse seisu
korda asetada et ta aktiiwselt kül aku r-
najaid ei toetaks, proletariaadi ja kehw
talurahwa wastu wälja ei astuks. See 
läks proletariaadil korda. Kodusõda 
aitas selleks suuresti kaasa, sest igal
pool, kus kontrrewolutsioon ajutiselt 
wõitis, pöördus ta ka kesktalurahwa 
wastu, Kesktalurahwas jäi erapooletuks 
ja hakkas isegi kindlamini proletariaati 
toetama, kui ta nägi, et proletariaat 
suudab otsustawalt mõisnikkude ja küla
kurnajate wastu wõidelda ja talurahwa 
kehwade hulkade kui k-a kesktalurahwa 
seisukorda parandada, tema huwisid 
kaitsta ja talle õiget teed näidata oma 
majapidamiste tõstmiseks. Proletariaadi 
ja kehwtalurahwa liit sai tugewaks. 
Mõisnikkude maad wõõrandati\ ja nad 
läksid peaasjalikult maatameeste ja 
kehwtalurahwa katte. 

Järgmine tabel kujutab talumaja-
pidamiste suuruse tasandumise protsessi 
mõisnikkude ja külakurnajate maade 
jagamise arwel: 

m a j a p i d a m i s t e p r o t s e n t : 

Külwi-
pinda 
kuni 

2 tiinu 

20.4 
47,9 

Külwl-
pinda 
2—10 
tiinu 

55,3 
46,9 

Külwi-
pinda 

ü!e 
10 tiinu 

3,7 
0,5 

Nagu sellest tabelist näha, wähenes 
ilma kuiwi piu nata majapidamiste arw 
enam kui 2 korda. Arusaadaw et suu
rem osa neist järgmisse rühma tõusis. 
Weel tuntawamalt wähenes suuremate 
majapidamiste arw — 7 korda. See
sugune on üldine kokkuwõtlik pilt kehw
talurahwa rewolutsiooni tagajärgedest 
maal, mille tõttu wähenes ilma kuiwi-
pinnata ja suurtalumajapidamiste osa ja 
kaswas kesktalurahwa majapidamiste eri
kaal. Kesktalurahwas sai seega talu
rahwa põhikihiks. Sellest oli tingitud 
tarwidus proletariaadi ja talurahwa* liidu 
aluseid ümber korraldada. Majandusime 
ja poliitiline alus selleks oli olemas 
keskmikuga ühtlustunud kehwtalurahwa 
näol. Kehwikud saiwad rewolutsiooni 
tagajärjel rikkamaks, külakurnajad jäiwad 
waesemaks, nii et nii ühed kui ka tei
sed lähenesid keskmisele talurahwale. 
Iseäranis tähtis oli aga see, et wahe 
Kahe otsustawa talurahwarühma wahel 
tasandus. Selle tõttu wõis proletariaat, 
toetudes kindlale majanduslisea ja po
liitilisele liidule kehwikuga, kindlat liitu 
looma hakata kesktalurahwaga liitu, mis 
juhitud oli külakurnajate wastu. Nüüd 
oli wähe sellest et kesktalurahwas ainult 
erapooletuks jäi. Nüüd oli tarwis kon
kreetselt wälja töötada põhireeglid ja 
näpunäited, et kindlat alust luua kom
munistlikule ühiskonnale. Selleks tõm
bas proletariaadi ja kehwikute liit oma 
mõju alla ka kesktalurahwa. Siit peäle 
algab proletariaadi ja talurahwa liidu * 
arenemise kolmas ajajärk, mida nimeta
takse proletariaadi ja kehwtalurahwa 
liiduks kesktalurahwaga. See proleta
riaadi ja talurahwa liit püsib Nõukogudy 
liidus weel tänapäew. Ta on proleta
riaadi diktatuuri üks lahutamata . osa 
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Nõukogude-Liidus, kus talurahwas on 
rõhuwas enamuses. 

Need on üldjooned proletariaadi ja 
talurahwa liidu arenemise käigust Wene
maal. Peale esimese ajajärgu, mida 
üheski kapitalistlikus riigis enam wõi-

. malik ei ole teostada, on teine ja kol
mas ajajärk paratamata tarwilikud pro
letaarse rewolutsiooni arenemiseastmed, 
mida kõigi maade kommunistlised par
teid peawed oskama iga maa konkreet
setes wõitlustingimustes, wastawa olu
korra juures, ära kasutada, et proleta
riaadi diktatuuri kindlustada. Need are
nemiseastmed wõitluses töörahwa wõimu 
eest tuleb proletariaadil läbi teha osalt 
wõimuwõtmise juures, osalt pärast wõimu-
wõtmist. 

Kuid wõitluses töörahwa wõimu eest 
on rewolutsioonilisel proletariaadil kõige 
pealt tähtis ja tingimata tarwilik, ise
äranis kõigil talurahwa enamusega maa
del, enesele kurnatud ja töötawa talu
rahwa kihtide poolehoid kindlustada. 

„Maatöörahwa kurnatud hulgad, keda 
linna proletariaat wõitluseta wiima, wõi 
kõige wähemalt oma poole tõmbama 
peab, esinewad kapitalistatel maadel 
järgmiste kihtide näol: esiteks, maatöö-
lised (põllutöölised), palgatöölised (aasta-, 
kuu-, pä^watõölised, rändawad töölised); 
teiseks, proletaarlased ehk maalapipida-
jad; kolmandaks, wäikemaapidajad, see 
õn põllumehed, kes kui wäikekohtade 
omanikud wõi rentnikud ilma wõõra töö
jõu palkamata oma perekonna ja maja
pidamise tarweid täidawad." 

„ Kokkuwöetult sünnitawad need kolm 
talurahwa gruppi kõigil mail maaelanik-
kude enamuse. Sellepärast on prole
taarse pööre lõpulik kordaminek niihästi 
linnades, kui ka maal kindlustatud,"1 

Niisugune on Kommunistlise Inter
natsionaali seisukoht, mis kindlaks on 
määratud Kominterni II kongressi põhi
lausetes maaküsimuse kohta (Leenini 
kirjutatud) ja mis sisuliselt kõikides 
küsimustes täitsa wastab Marxi ja En-
gelsi seisukohtadele talurahwa küsimuses. 

Need Kommunistlise Internatsionaali 
kongressi otsused on wankumata juht-

•J „Kommunistlise Internatsionaali reso
lutsioonid ja põhikiri." EKP. KK. kirjastus. 
Töörahwakirjandus nr 48, Ihk 61—70, 

nööriks kõigi maade kommunistlistele 
parteidele nende wõitluses talurahwa 
pärast, et talurahwast wõitlusesse tõm
mata töörahwa wõimu eest ja kodanluse 
kukutamiseks. 

Laialt leidub aga ka wastupidist ar
wamist, mille kandjaks on peaasjalikult 
kõigi maade sotsialdemokraadid ja teised 
wäikekodanlised parteid. Need seleta-
wad ja õpetawad et talurahwa enamusega 
maadel proletariaat ei wõi ega suuda 
wõimu oma kätte wõtta, sest et ta rahwa 
hülgas wähemuses on. Marxi, Engelsi 
ja Leenini õpetus kinnitab, ja seda 
tõendawad ka oktoobrirewolutsiooni õpe-
tunnid, et sotsiaaldemokraatia ja tema 
sabassörkijate waated ekslikud ja ära-
andlikud on. Sotsidega waieldes kirju
tas Leenin selle küsimuse üle: 

„Oletame, et niisugune ajalooline 
olukord tekkis (sõda, agraarkriis jne), 
et maal, kus proletariaat wähemuses 
on, ta siiski wõimaluse saab töötawate 
hulkade enamuse enese ümber koon
dada — mispärast ei peaks ta siis 
wõimu mitte wõtma." 

Wenemaa oktoobrirewolutsioon kinni
tas seda Leenini oletust, tõendas et 
Leeninil õigus oli ning tegi temast pro
letaarse rewolutsiooni seaduse, mis mak-
sew on kõikide talurahwa enamusega 
maade kohta. Eelpool nägime, et ka 
Marx samal seisukohal seisis kui ta 
1852, a. kirjutas et „ proletaarne rewo-
lutsioon saab koori (kaaswõitlejad talu
rahwa näol J. R.), ilma milleta tema 
soolo kõigil talurahwa enamusega maadel 
luigelauluks muutub." 

Wastupidine arwamine seisab aga 
ülewal ainult: .esiteks kodanlise teaduse 
ja arwustiku kawakindla pettuse peal, 
mis koigi abinõudega sügawat kuristikku 
nimetatud klasside (maa kehwade kih
tide — maaproletariaadi, poolproletaar-
laste ja wäikemaapidajate — J. R.) ja 
kurnajate suurmaaomanikkude ja kapi
talistide wahel, niisama ka poolprole-
taarlaste ja wäikemaapidajate wahel 
ühelt — ja suurtalunikkude wahel teiselt-
poolt püüab maha salata. Teiseks hoiab 
seda arwamist ülewal II Internatsionaali 
kangelaste ja imperialistliste eesõigus
tega rikutud „töölistearistokraatia" oska
matus ja tahtmatus maatöörahwa hulgas 
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tõeliselt proletaarlist rewolutsioonilist 
propaganda, agitatsiooni- ja organiseeri-
misetööd teha. Paendlaste terwe tähel-
panu oli ja on pööratud kodanlusega, 
seal hulgas ka suur- ja kesktalunikku-
dega, teoorialise ja praktikalise kokku
leppe väljatöötamisele, mitte aga sellele, 
kuidas proletariaat kodanlise Walitsuse 
ja kodanluse rewolutsiooniliselt kuku
taks.*1 

Eesti sotsiaaläraandjad ei ole siin 
mingisuguseks erandiks. Nad ei reh
kenda üldse rewolutsioonilise wõitlusega, 
eriti aga talurahwa kehwade kihtidega, 
kui rewolutsioonilise teguriga töörahwa 
wõitluses wõimu eest. Neile on talu
rahwas ainult hääletamise masinaks, 
hääletamise materjaliks, kelle abil nad 
riigikogus enestele sooje kohti püüawad 
kindlustada. 

Rewolutsioonilise töörahwa ülesan
deks on sotside äraandlikkust talurahwa 
küsimuses järjekindlalt paljastada ja 
plaanikindlalt wõitlust organiseerida kehw-
talurahwa oma mõju alla tõmbamiseks, 
et teda wõitlusele wiia tööliste ja talu
rahwa Walitsuse maksmapanemiseks. 

Mitte ainult iga kommunistlise partei 
ja kommunistlise noorsooühingu liige 
waid ka iga rewolutsiooniline töörahwa-
pere liige peab mõistma et wõitlusest 
tööliste ja talurahwa Walitsuse eest ei 
pea mitte üksnes linna- ja maaproleta-
riaat osa wõtma waid ka kehwemat 
talurahwakihid (poolproletaarlased ja 
wäikemaapidajad). 

Eestis on niisugusteks talurahwa 
kihtideks saunikud, popsnikud, hinge-
maapidajad, kandikohapidajad, maalapi-
rentnikud era- ja riigimaadel, suurem 
osa kalurisi, kui ka wäikemaapidajad 
oma wõi rendimaadel. 1925. aasta põllu-
majapidamiste üleskirjutuse andmetel on 
Eestis: 1) majapidamisi, kus põllutöö 
esineb kõrwaltööna — 21.883 ehk 17,3% 
talumajapidamine üldarwust; 2) wäike-
kohte, kus põllutöö majapidamises esineb 
peatööna, kuid- perekonnale täit üles
pidamist ei anna ja sellepärast kõrwal-
tööd tuleb teha — 19.420 ehk 15,3 
protsendi talumajapidamiste üldarwust; 
3) keskmisest wäiksemaid tälukohte, kus 

* Sealsamas. 

perekonna töö kõik oma majapidamistes 
ära kulub — ühe - hobuse - kohad — 
32.025 ehk 25,3 protsenti tõumajapida
miste üldarwust. 

Arusaadaw et seda kodanluse statis
tikute3 taludeliigitust talukohtade suu
ruse järele (tiinudes) küllaldaseks, täp
seks, ega õigeks talurahwa kihinemise 
äramäärajaks ei saa pidada, sest tihti 
on mõned suurmaaga talukohad tege
likult wäike- ja kehwmajapidamised, sest 
neil on palju kõlbmata maad, soosid, 
rabasid, kadastikke jne, kuna kõlbulikku 
põllumajanduslisi! maad wähe on. 

Kui eelpool toodud kolme talumaja
pidamiste rühma nende põhimõtteliste 
seisukohtadega wõrrelda, mis Komin-
terni II kongressi põhilausetes maa
küsimuse kohta on kehwtalurahwa 
mõiste all kindlaks määratud, siis on 
esimene ja teine liik majapidamisi 
poo!proletaarlaste majapidamised, kokku 
41.303 majapidamist ehk 32,6 protsenti 
talumajapidamiste üldarwust, kuna kol
mandasse liiki kuuluwaid majapidamisi 
on 32.025 ehk 25,3 protsenti talumaja
pidamiste üldarwust. Nii tõuseb kehw
talurahwa majapidamiste arw Eestis 
73,328 peale, mis 57,9 protsenti talu-
majapidamiste üldarwust wälja teeb. 
Seega on üle poole (57,9°/l)) talumaja-
pidamisi kehwikute majapidamised, 
sellepärast wõime kinnitada (kuigi 
üldrahwalugemise andmed rahwa ühis-
kondlise tööala jä kihinemise kohta 
seda täpselt ei wõimalda, sest seal on 
B rühma arwatud ka osa kesktalurah-
wast, kes wõõrast tööjõudu ei tarwita 
ühes poolproletaarlastega ja wäikemaa-
pidajatega), et põllumajandusline pro* 
letariaat (123.364 inim. ehk 19°/o põllu-
majanduslisest rahwaüldarwust) ühes 
kehwtalurahwaga Eesti maaelanikkude 
hulgas rõhuwas enamuses on ja selle
pärast proletaarse pööre lõpulik korda
minek ka Eestis niihästi linnades kui 
ka maal on kindlustatud. 

Kuid kahtlemata on Eestis, kus 
kodanline rewolutsioon suurmaaoman-
duse wõõrandamise ja tükeldamisega 
feodaalse korra jäänused ja wahekorrad 

1 Waata: J. Kurkus. Talundite arw ja 
koosseis Eestis. - Eesli Statistika Kuukiri, 
1926, a. m. 50. 
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likwideeris, kus agraarrewolutsiooni 
wäljawaated külakehwikute laialdase 
maarewolutsiooni mõttes kaunis kitsaks 
on jäänud, mõisate tükeldamisega maa-
proletariaat deklasseerus — laiali wal
gus — Eestis on maaproletariaadi ja 
kehwtalurahwa wõitlusele wiimine ko
danluse kukutamiseks kui ka tema 
wöitmine proletaarse pööre teostamiseks 
palju raskem, kui näiteks Wenemaal 
üldiselt ja ka Eestis märtsi- ja oktoobri-
revolutsiooni. Siin olid külakehwikute 
rewolutsioni arendamiseks maal suure
mad wõi maiused kui praegu Eestis, 
sest proletaarne pööre oleks annud siis 
talurahwa kehv/adele üle poole kogu 
maast (58%), mis mõisnikkude eraoman
dus oli. Nüüd on aga talurahwas, seal 
hulgas ka kõrgemad sõjawäelased, 
ametnikud ja osalt ka end. mõisatöö-
lisad, kodanlise rewolutsioni läbi suu
remad wõi wähemad maatükid kasu
tamiseks saanud, mis suure osa maa
saajatest. esialgu kodanlise riigivõimu 
waitu lojaalseks ehk wähemalt passiiw-
seks tegi. Selle tõttu sai kodanlus 
aega „hinge tagasitõmbamiseks" wõit
luses revolutsioonilise töörahwa wastu, 
sai kahtlemata oma mõju talurahwa 
hulkades kindlustada ja temast omale 
tagawarawäe luua, •«mis tetseltpoolt 
proletariaadi wõitlusliitu talurahwa hul
kadega kahtlemata nõrgestas. 

Kuid kodanluse talurahwa-kurna
mise poliitika (kõrgete laenuprotsentide, 
põllusaaduste wäljaweost saadawa suure 
wahekasu, kõrgete kaitsetollide ja „ kää
ride", see on tööstusesaaduste ja põllu
saaduste hindade suure wahe näol jne 
ühes alaliselt kaswawa kõrge maksu
koormaga ja põllumajanduslise kriisiga 
on loonud maal niisuguse olukorra, kus 
linnaproletariaat wöimaluse saab enese 
ümber töörahwa hulkade enamust koon
dada. Proletaarse pööre lõpulik korda
minek on aga ainult siis kindlustatud: 

1) kui selle olukorra sunnil tekkib 
revolutsiooniline meeleolu ja kaswab 
hulkade aktiiwsus, kui hulgad näewad 
ja arusaawad et nad wanamoodi enam 
elada ei saa ja proletaarse rewolutsioni 
wõidu eest — tööliste ja talurahwa 
Walitsuse eest walmis on sõjariist käes 
wõitlusele minema, et kodanlist walit

sust kukutada ja kodanlust häwitada; 
2) kui linna- ja maaproletariaat end 

hästi on organiseerinud, kui rewolut-
siooniline kommunistline partei prole
tariaadi enamuse enese poole on wõit
nud; 

3) kui tekkib niisugune olukord 
(sõda, agraarkriis, jne), kus linnapro-
letariaadil wõimalikuks saab töötawaid 
ja kurnatuid hulkasid maal wõitlusele " 
wiia ehk igal juhtumisel oma poole 
wõita (nendega ühist wõitluswäerinda 
luua linnakodanluse ja külakurnajate 
wõimu kukutamiseks ja kodanluse häwi-
tamiseks) ning kesktalurahwast neutra
liseerida. 

See tähendab, et proletariaat peab 
otsustawa wõitluse silmapilguka kehw
talurahwa oma mõju alla tõmbama, 
keskkihid erapooletuks tegema, s.o. talu
rahwa rõhuwa enamuse kodanluse juhti
mise alt wabastama, ta kehwemad 
kihid oma juhtimise alla wõtma, ja nad 
ühes linna- ja maaproletariaadiga wõit-
lusesse wiima töörahwa wõimu eest. 

Et seda kätte saada tuleb rewolut-
sioonilisel proletariaadil peale enese
organiseerimise ka tööd talurahwa hul
kades köwendada. Talurahwas ise ei 
ole suuteline oma saatust määrama, 
sest talurahwas kujutab enesest jõudu, 
mis kõigub proletariaadi ja kodanluse 
juhtimise wahel. See on jõud, mis 

«töö ja kapitali terawast wõitlusest 
iga päew osa ei wõtta, kooli läbi ei 
ole teinud, keda majanduslised ja 
poliitilised elamistingimused üksteisele 
ei lahenda waid üksteisest lahutawad, 
eemale tõukawad, nad miljoniteks 
üksikute wäikeperemeesteks muuda
wad." 

«Mispärast see jõud (talurahwas), 
mis nii suures enamuses on, iseennast 
ei juhtinud (Wene oktoobri-ja märtsi-
rewolutsioonis J. R.)? Sellepärast et 
selle hulga majanduslised elutingi
mised niisugused on, et ta ise ühi
neda, ise koonduda ei saa , . ., Selle 
kinnituseks näeme kõikide rewolut-
sioonide arenemises kogu ilmas, kui 
wõtta uuem ajalugu, ütleme 150 
aastat, et igalpool ja alati tagajärg 
nimelt niisugune oli: kõik wäike-
kodanluse katsed üldse seal hulgas 
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ka talurahwa katsed oma jõudu ära-
määrata, omamoodi majandust ja po
liitikat juhtida kokkuwarissmisega 
lõppesid. Kas proletariaadi wõi ko
danluse juhtimise all — keskteed ei 
ale. Kõik, kes sellest (waheteest) 
unistawad, on tühjad unistajad, fanaa
tikud. Neid lükkab ümber poliitika, 
majandus ja ajalugu. Kogu Marxi 
õpetus näitab et kui kord wäikepere-
meest walmistusabinõude ja maa 
omanikuna oletada, siis wahetusest 
nende wahel tingimata kapital kas
wab ja ühes sellega ka wastuolud 
töö ja kapitali wahel. Kapitali wõit
lus proletariaadiga — see on parata
matus, see on seadus, mis end kogu 
ilmas awaldab, ja kes iseenast petta 
ei taha, see ei pääse sellest näge
mata mööda. 

Neist majanduslistel põhifakti
dest järgneb ka see, mispärast see 
jõud end wähendada ei suuda ja 
mispärast sellekohased katsed kõikide 
rewolutsioonide ajaloos kokkuwarise-
misega lõppesid. Kui wõrd proleta
riaadil korda ei lähe rewolutsioni 
juhtida, asub see jõud alati kodanluse 
juhtimise alla. Nii on lugu kõikides 

rewolutsioonides olnud. „Waata: Le
nin, k.k. XXIII, esim, osa, Ihk 177— 
180). 
Iseenesest mõista, on need ajaloo 

lised tõsiasjad ka Eesti kohta makswad. 
Ka Eesti talurahwas nihkus pärast prole
taarse pööre kaotusi (1918. a. kui ka 
1. dets. 1924. a.) kodanluse juhtimise 
alla, muutus proletaarse rewolutsioni 
tagawarawäest kodanluse wõimu tega-
warawäeks. 

Praegune olukord maal annab rewo-
lutsioonilisele proletariaadile wõimaluse 
kehwtalurahwa kihtide poolehoiu wõit-
miseks, mida ka kompartei ja komnoor-
soo ühing, kui proletariaadi eelwägi, 
ära peawad .kasutama. Selleks tuleb 
eestkätt maaproletariaadil oma organi
satsioone kindlustada ja maatöörahwa 
hulgades propaganda-, agitatsiooni- ja 
organiseeri misetööd elustada. Agitat
siooni ja propaganda alal peab iga 
rewolutsiooniline wana ja noor töörah-
wapere liige talurahwa hulkadele Eesti
maa Kommunistlise Partei seisukohad 
maa ja talurahwa küsimuse kohta Ees
tis selgeks tegema. Üksikasjalisemalt 
sellest küsimusest teinekord. 

Joli. Roosen 

M m D elitutü Ififimiifen M i n ftüi iHuknln 
Kultuurrewolutsioon, rahwa haridus-

lise tasapinna tõstmine?— Mis jaoks, 
tui Eesti asundustes juba praegu on üle 
90 °/o kirjaoskajaid, kui elanikkude haridus-
litte tasapind on kõrgem teistest, kõrwal-
elawatest rahwustest? Mis jaoks on meil 
waja weel kultuurrewolutsioonist kõnelda? 

Niisuguseid arwamisi kuuled ühel wõi 
teisel kujut paljudelt, kui jutt tuleb kultuura-
töö päewa küsimustest, mis meil waja se,l 
alal teha ja mida peame selle küsimuse all 
mõistma. .,": . 

Mida meie kultuurrewolutsiooni ja kül-
tuurlise ehitustöö all peame mõistma? 

On wastuwaidlematä'õige, et fee, mis 
omalajal otstarbekohane, rewolutsiooniline 
oli ühiskondlifes liikumised, wõib teises, 
muutunud olukorras reaktsiooniline, kontr-' 
rewolutsiooniline ja lõige suuremal määral 
lultuuralisele tööle kahjulik olla. See käib 
täiel määral nende ülesannete kohta, mis 

kulturalise ehitustöö alal N.-Liidus meie 
ees seisawad. Iga ajajärk toob esile oma 
erilised ülesanded. Iga ajalooline sünd-
mus loob omale „nao" ja walmistab 
„kuue", millega ta järgmisse arenemisse 
ajajärku astub. Kui Eesti asundustes kaks 
aastakümmet tagasi hariduseseltsid ja tolle-
aegsed haridustegelased, tsarismi pimes-
tamise- ja rahwuspoliitika wastu wõideldes, 
rewolutsioniast osa etendasid, siis oli see 
teatud määral otstarbekohane ja neis rin-
gimistes rewolutsioouiline. Kuid samad 
hariduseseltsid meieaja tingimistes oleksid 
kõige reaktsioonilisemad — taaasikiskuwa-
mad — organisatsioonid, ja endised hari-
dusefeltside tegelased wõi, Eesti kodanluse 
keeles, „tuntud seltskonnategelased" — on 
praegu lonirrewoluisioonilised. Tingimised 
on muutunud, ühes sellega ka ülesanded, 
mis ühiskondliste organisatsioonide ja tege-
laste ees feisardad. Selles seisabki ühis-
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konna arenemise protsess, wastnolud, mis 
inimkonda edasi wiiwad, wastu paremale 
tulewikule. Selles arenemises ja wastu-
olude wõitmises ta mitmesugustel astmetel 
ja aladel otsustatakse küsimus: kumb kumba 
wõidab — kas proletariaat kodanluse wõi 
kapitalism töörahwa wõimu. 

Buhaarin ütleb, wanadest traditsiooni-
dest ja meieaja kultuuralisest ehitusest kir-
jutades, et peab selgelt aru saama ja 
mõistma seda põhimõttelist wahet, mis on 
proletariaadi partei ülesannete wahel kapi-
talistlistel maadel ja proletariaadi dikta-
tuura maal. See wahe ei awalda ennast 
mitte ainult üldises poliitika põhijoonte 
äramääramises waid igas küsilauses, mille 
all meie mitmesuguseid ühiskonna nähtusi 
waatleme. Kapitalistlistel maadel on pro
letariaadi üks põhiülesanne — selle ühis-
konnatorra purustamine, ta wäewaldne 
kukutamine, kuna proletariaadi diktatuura 
juures töörahwa ülesandeks on uue korra 
ehitamine, proletariaadi diktatuura kindlus-
tamine, ühiskonna wahekordade ja inimeste 
ümbermuutmine. 

Praegu on, näiteks, kodanline demo-
tratia lõige tagurlisea:,' kõige mustem ja 
wabadusewõitlusele kõige waenulisem kord, 
mida inimsugu kunagi on näinud. Prole-
tariaadi partei, kes tahab oma klassi ees-
otsas sammuda, teed näidata töörahwale 
kapitali surwest ja orjusest pääsmiseks, ei 
tohi ka kõige wäiksema nõudmise awalda-
mise juures oma klassi eesmärki — kodan
lise riigikorra kulutamist — nnustada. See 
sotsialist, kes sotsialismi maksmapaneku 
ainult siis wõimalikuks peab kui terwe 
rahwas „küpseks" on saanud, s.o. kui kõik 
„wabalt" sotsialistlise korra sisseseadmist 
nõuawad, on kodanluse agent, töörahwa 
araandja — s o t s . Kes sotsialismi poolt, 
selle eestwõitleja tahab olla, fee peab tun-
nistama proletariaadi diktatuura maksma-
panemise wajadust kapitali wõimu murd-
miseks ja kodanlil-demokraatlife korra ning 
selle kaitse, kodanluse sõjariistus jõu, ku-
kulamise wajadust. Selle kahe nõudmisega 
on töörahwa wõitlus ja ta tultuurlise tasa-
pinna tõstmine kõige lähemalt seotud. 
I lma nende nõudmiste teostamata ei 
ole töörahwa sotsialismile minek üldse 
mõeldaw. 

Kümme aastat tagasi tõendas suurem 
osa sotsialiste ja teadusemehi et Wenemaal 

pole sotsialismi maksmapanemiseks eeldusi 
— rahwa kultuurlist tasapinda. Neile 
wastas Leenin: 

„Kui sotsialismi loomiseks on waja tea-
tud kultuura-tufapinda (kuigi keegi ütelda 
ei oska, missugune see „tultuura-tasapind" 
on), miks ei wõi meie siis esiti sellest 
algada, et rewolutsioonilisel teel selle tea-
tud tasapinna jaoks eeldused lätte wõitame, 
siis aga tööliste ja talurahwa wõimu ja 
nõukogude korra alusel teistele rahwastele 
järele ruttama hakata." 

Kümme aastat nõukogude wõimu, selle 
wõimu kaswamist ja tugewamaks minemist, 
kapitalismi mädanemist ja demokraatia 
pankrotti tõendawad, et Lecninil õigus oli. 
Leenini kultuuriise ehitustöö hüüdsõna seisab 
selles, et nõukogude korra alusel, selle 
korra kindlustamisel (majanduslisea ja po
liitiliselt) tuleb kultuurlisele ehitustööle 
asuda. 

Kultuurline ehitustöö aga ei seisa mitte 
ainult selles, et iga inimest kirjaoskajaks 
teha, talle algharidust anda, ilma milleta 
keegi sotsialismi ehitustööst osa ei saa wõtta. 
Kooperatsioon on postmaantee sotsialismile. 
Seda teab nüüd iga pioneer, tuid wähe 
teawad seda, et „täielise koopereerimise tin-
gimine sisaldab eneses talurahwa (just ta-
lurahwa, kui suure enamuse) tultuursuss 
nõudmise, et see täielik koopereerimine ei 
ole ilma kultuurrewolutsioonita wõimalik" 
(Leenin). Mida see tähendab? See ta-
hendaey.et Leenini kooperatsiooniplaan ei 
seisa mitte ainult selles, kuidas kooperatii-
wide ringkäigu tõusu organiseerida ja liik, 
mete kaswatamist korraldada. Leenini 
kooperatsiooniplaan waatled kooperatsiooni, 
millest hulgad osa wõtawad, kui ab inõu 
kogu t a l u r a h w a m a j a p i d a m i s e 
ümbermuu tm iseks . 

Kultuuriise ehitustöö all mõistame ja 
peame mõistma inimeste wahekordade ja 
nende sotsiaalsete wormide ümberkorral-
damist, mis siiamaani hulkade, rahwa 
enamuse hea käekäigu arenemist takistasid. 
' Kas Eesti asundustes niisuguseks ümber

korraldamiseks tarwidusi ei ole? Rohkem, 
kui kusagil mujal. Meie talupojad seisa-
wab oma kultuuriise tasapinna poolest 
teistest kõrgemal. Põllukultuur Eesti asun-
dustes on enam arenenud, kui Wene ku-
lades. Kuid just fee «kõrgem tasapind" 
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muutub lomistuskiwiks ja takistuseks meie 
kultuurlifes ehitustöös. 

Peatame siin mõne keskküsimufe juures 
meie asunduste ja üldse eestlaste arene-
mises N.rIiidus. Esiteks, talumajapida-
miste koopereerimine nõuab meie aktiiwilt 
sügawat asjatundmist ja llassiwahekordadest 
arusaamist. Üksik-talumajapidannse süsleem 
on Eesti talupoegadesse istutanud „era-
omanduse kuradi", kes majapidamiste koo-
pereerimist kuuldes kisa teeb ja protest 
teerib. Koopereerinnst mõistetakse tihti, 
kui „kommuunasse" astumist. Jõukad kihid 
tahawad kooperatiiwidest omale endiseid 
„põllumeesteseltsi" •• osakonde teha. See 
wõimaldabki paljudes põlluinajanduslistes 
kooperatiiwides kulakulise tihi eesotsas seis-
mist, kitsa ringkonna loopcratiiw-sildi taha 
pugemist ja seal tegutsemist asunikkude 
suure enamuse huwide wastu. 

Siit tõuseb järgmine ülesanne meie 
kultuurlifes ehitustöös: selgitada kõige 
laialisemate talurahwakihlide ees koopera-
tiiwi tõelist ülesannet ja ofa talumaja-
pldamiste tõstmises, paljastada kulakulise kihi 
tõsist nägu ja püüet koopemtiiwi oma poels 
muuta teiste talurahwakihtide kurnamiseks. 
Iseäranis arasaadawalt on tarwis koope-
ratsiooni tähtsust selgitawa kehwikute ja 
kesktalupoegade ees, näidates, mida fee annab 
ja mida talupojad kooperatiiwi kaudu lvõi-
wad katte saada. Kuid kõige tähtsam ku-
simus selle juures on kooperatiiwides keh-
wikute ja kesktalupoegade'juhtimise kindlus-
tamine. Niikaua kui juhtiunne nende fth-
tide kaes seisab, kes omakasu taga ajawad, 
kooperatiiwi sildi all sahkerdawad, kuri-
tarwidusi toime panewad, bürokratismi 
soetawad, niikaua ei täida kooperatsioon 
oma otsekohest ülesannet — talumajapida
mise ümberkorraldamist kõrgema tehnika 
alusel; niikaua ei tao asundustes rasked 
töötingimifed, wiletsus ja waesus — asun-
dused oma kultuurlifes tafapinna tõstmises 
edasi ei liigu. 

Teiseks, kehwikute ja sulaste orgaui-
seerimiseks on esimesed sammud astutud, 
küsimus on igalpool üles wõetud, kuid 
kehwikute ja -maaproletaarlaste kaswatus-
Iise ja üldhariduslise tasapinna tõstmise 
peale pööratakse wäga wähe tühelpanu. 
Kehwikute ja sulaste lastel on nende ma-
janduslife seisukorra' pärast raske kooli 
pääseda. Kehwik ja sulane seisab üldisest 

enesearendamise tööst ikkagi weel eemal, 
waatab selle kui uhkusasja peale. Meie 
kohus on nende kihtide hariduslise tasa-
pinna tõstmisele kaasa aidata, neile nõu-
kogude wõimu korraldusi ja seadusi sele-
tada, mis kehwaatele eesõigusi annawad 
koolidesse pänsmisis jne. Küla jõukas kiht 
on majandusliselt paremas seisukorras ja 
ka oma teadmiste poolest tugewam, siin 
leidub ^koolitatud mehi", keda igale poole 
etteotsa soowitakse panna. Meie kultuur-
lise ehitustöö üks suurematest, esimestest 
ja kõige tähtsamatest ülesannetest on nende 
suurte wahete kaotamine hariduslises tasa-
pinnas. Ainult siis, kui haridusline tasa-
piud ühtlasemaks muutub, kaob külas ka 
^koolitatud meeste" wõim, jõutaiso kerge-
niini üle neist niajanduslistest raskustest, 
mis praegu ikka weel edasi neid wähesid 
sigitawad ja õigustawnd. 

Kolmandaks, wõitlus usuhullustuse 
ja joomise wastu. Usk awaldab paljudes 
asundustes weel wäga suurt tagasikiskuwat 
mõju. Iseäranis takistawat mõju awaldab 
usk piiriäärsetes raioonides rahwa üldise 
kultuuriise tasapinna tõstmisel. Usuwastase, 
kihutustöö peäle tuleb palju sunremat rõhku 
panna, kui seda seni on tehtud. Nsnwas-
tane wõitlus cm wõitlus kulakulise mõjn 
ja orjastamise wastu. Joomise wastu 
wõitlemine on üks osa sellest kultuurlisest 
tööst, mida meie peame tegema pimednse 
ja usu inõju häluitauiiseks. * 

Meie luõikfiine terwe rea konkreetseid 
ülesandeid üles lugeda, mis igal tegelasel 
waja oleks täita. Kuid mitte selles ei seisa 
kultuuriise ehitustöö raskus, et neid konk-
reetseid ülesandeid keegi ei tea, waid selles, 
et wäikeste küsimnste juures peaküsimus 
ära unustatakse. Missugune see on? Pea-
küsimus on see, kuidas iga tegelane kül-
tuurrewolutsiooni mõistab ja tast aru saab, 
mis ta selle all mõtleb, missugused üles-
auded sellega ühenduses ta ees üles ker-
tiwad. 

Meie majandus ja kultuur kaswab. 
Sotsialistline ehitustöö laieneb, proleta-
naadi wõit sellel alal kindluueb, kuid klassi-
wastuolud, klassiwõitlus ja raskused suure-
newad ja ei wähene mitte. See wiib pal-
juid arwamisele et'meie mitte edasi ei 
lähe waid tagasi. Sellepärast unustatakse 
sagetasti peaküsimus ja minnakse wäikse-
matele ülesannetele, ilma et neid seotakse 
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üldise seisukorraga, mida praegu läbi elame. 
Just wäiksed, konkreetsed ülesanded pea-
wad tegelikult esimesel kohal seisma, kuid 
nad peawad seotud olema käesolewa silma-
pilgu suurte ülesannetega, kapitalistliste 
olluste üldise pealetunginnsega (näit. ras-
kused wilja ülesostmise" alal). 

Partei andis hüüdsõna, et meie peanie 
kultuurliselwäerinnalpealetungimifeleasuma. 
Kuid pealetungida wõime ainult siis, kui 
oma waenlast hästi teame ja tnnneme. 
Iga meie tegelane peab asundustes walit-
sewatest klassiwahekordadest ja wastnolu-
dest wastawa järelduse tegema, kuidas ta 

ühis kõnd lift tööd sellel külas peab tegema. 
Leenini partei üldine liin on niisugune, et 
ta oma poliitikas maal kewikutele toetub, 
tugewa liidu loob kefktalupoegadega ja 
järelandmatu wõitlust peab kulakutega. 
Meie asundustes tuleb samasugust liini 
läbi wiia. Niisugusele politikale peab toe-
tüma meie pealetungimine kultuurlisel wäe-
rinnal. Sellest pealetungimise wajadusest 
kõnelewad meile Schahtini lugu, wilja 
kokkuostmise raskused, wõõra ideoloogia 
kaswamine asundustes igasuguste usulah
kude ja nende kontrrewolutsioouilise tege-
wuse näol. 0. R. 

C iraiioHj ifl to elutöö 
Juhan Lilienbachiga wärises hauda üks 

kaige wanematest wõitlejatest Eesti tööliste 
ridades, kes ligi weerandsada aastat kõik 
oma jõu selleks pühendas et wõitluse ees-
märki kätte saada. Juba 1904. a. wõttis ta 
Tallinnas põrandaalustest ringidest osa. 
See ligidane osawõtmine kestab edasi wahet-
pidamata hiljemgi, kuigi sellest wäljapoole 
palju kuulda ega näha ei ole. J . L. ei 
armasta kunagi teo juures isikut wälja 
paista lasta. Need aga, kes tegewuse 
juures on olnud, teawad et L. alati kaasa 
aitas, tihtigi esimene ja wiimane oli, kelle 
juure mindi ja kel alati mingisugune tee 
wõi nõu leidus, kuidas ülesannet täide 
wiia. Ja L. voole ei pööratud mitte 
ainult häda pilgul — tema uks oli alati 
lahti, sõna otsekoheses mõttes tihti ka siis 
kui tema kodus ei olnud — paljudki teadsid 
kus wõti seisis, ja sisse minna ning ennast 
kodus tunda wõis iga seltsimees. 

Kuid tema elutöö proletariaadi klassi-
wõitluses seisab siiski kirjastamises. Täiesti 
kooli harimata üles kaswanud, iftõpsiimifega 

korjanud ja ajalehtede toimetustes, ifc* 
äranis „Teataja" juures kirjandusliste ku-
simustega kokku puutunud. 1905. aasta 
kewadel sain temalt wäljamaal olles kirja, 
milles kurdab, et töölistel kirjandust wähe 
on, isegi revolutsioonilised laulud puudu
wad, mida parajatel silmapilkudel waja 
läheks. Ta tahab et ma mõned tõlgiksin 
ja ühtlasi midagi tema albumi jaoks tir-
jutaksin, mida ta jõuluks töölistele tahwat 
Wälja anda. 

Keegi ei wõinud siis weel ette näha, 
millega' tõufew laine lõpeb, aga Lilien-
bachile oli üks asi selge — wõitluses on 
tarwis arusaamist, mis teoorialifelt on 
walgustatud, on tarwis selget waadet aja-
looliste nähtuste ja ühiskondliste liikumiste 
arenemiste peale. Just nagu selle töötawa 
äramärkimiseks pani ta oma esimese wälja-
ande esikohale, niiütelda juhtkirjaks, nende 
ridade kirjutaja artikli „ Ajad ja arwamised 
muutuwad", mis lühidates joontes ühis-
konna wormide ja ideoloogiate muutmist 
marksistlifelt seisukohalt walgustas. 

Kaastöö oli kõik tsaariwakitsuse tsensori endale teed raiunud, oskas ta juba wara 
kult ja wäga terawqlt ning õieti hinnati^tarwis tehtud, ainult tööW punase lipuga 
missugune määratu tähtsus trükisõnal töö-^aanel ' tuli siis juure kui oktoobrilaine 

' rahwa wõitluses on. Ja ta walis omale 
elutööks selle lõpmata raske, waewarikka 
ja tänamatu töö — proletariaadile kirjan
dust muretseda, mis tal oma wõitlufeteel 
Waja läheb. 

Sellele tõstis ta 1905. a. tõusew re-
- wolutsioonilaine. Juba aastaid õtsa oli 

ta ajalehtede kaastööline olnud, wanawara 

ajutiseks punasele lipule eluõiguse andis. 
Kuid mäherdune wahe oli Lilienbachi selle 
esimese katsekaku ja Ploompuu ta teiste 
seniste „jõulualbumite" wahel. Ja mitte 
ainult sisus ei tulnud fee määraw wahe 

^ Ants Laipman: tõö — punane oli te* 
magi M . 
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nähtawale. Lilienbach oli üks neist wa-
hestest tõelistest kultuurainimestest, kes sisu 
kõrwal ka kõike muud hinnata oskawad, 
kes töölisteklassi arenemist mitte ainult 
klassiwõitluse teooriast õiges arusaamises 
ei näe; Lilieubach sai enne aru kui tuhanded 
teised, kes pärast kultuurarewolutsioonist 
suuri sõnu on ternud, et töölistetlass uut 
ühiskonda muidu ei sa üles ehitada kuita 
ise kultuuraliselt on endisest ühiskonnast 
lõrgemale kaswanud. Ja klassiwõitluse 
teooriat andes püüdis ta töölisi ka teistel 
aladel, igakülgselt, kultuuraliselt arendada 
ja kaswawda. ^ema esimene wäljaanne: 
„Edasi —- tööliste jõulualbum I", oli nii
hästi kokkuseade tui la wälimuse ja kunsti-
maitse poolest kahtlemata Üks paremaist 
wäljaannetest tolleaja Eesti kirjanduses 
üldse ja ületas kaugelt teised samalaadi-
lised wäljaanded, kuigi tema oma töölistele, 
teised ka, ^haritud" ringkondadele olid 
määratud. Lilienbach aga ütles: just 
se l lepärast et ta töölistele on määra-

tud, peab ta parem olema, sest töölised 
peawad ka maitse poolest teistest ette 
jõudma. 

Ja sellele oma põhimõttele jäi ta truuks 
eluotsani. Ta püüdis ainult head anda, 
kõige pareckat, mida wõimalik anda oli. 
Kes jaksab üles arwata, mis ta sellepärast 
kannatama pidi! Algul olid tsensorid ja 
sandarmid, politsei ja kohtud kukil. Kõrge 
tõusu järele halkas rewolutsiyonilaine mõõ-
nama. Lilienbach jätkas rewolutstooniliku 
kirjanduse turulesaatmist. Waewalt suudab 
meieaegne põlw ette kujutada, missugust 
Urittõndimife osawust pidi olema et siin 

mitte walitsejate kätte kukkuda. Seisukorda 
raskendas iseäranis weel fee, et kirjatööd, 
mis täna, näiteks, pealinnas weel wabalt 
turule olid pääsnud, homme, tagurluse 
tugewnemifel, juba poltisei mõrda kinni 
jäid. Siin ei olnud küllalt sellest et alati 
silmas pidada mis pealinnas lubati, waid 
ka ette rehkendada mida siis wõidaks lu-
bada lui töö trükist ilmuda jõuab> 
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Selle aruldase hoolsa tähelpaneku taga-
järg oli see, et Lilienbachi wäljaanuetust 
küll õige suur osa kinni peeti ja kohtu allagi 
läks, aga lõpuks kohtus ainult wähesed 
häwitnmisele määrati. 

Muidugi oli see kõik äärmiselt kurnaw 
ja rahaliselt häwitaw. Oli wäljaandeid, 
uus sadasid ja isegi tuhandeid kulu olid 
nõudnud („Aasta I" näit. ligi 2000 rbl.), 
ja kui fee nüüd ajutiselki kinni pandi 
(„Aastast" otsustas kohus ühe artikli wälja 
lõigata), siis oli see peost suhu elutsewale 
kirjastajale igatahes raske hoop, mis töö 
lonkama pani. 

Kuid Lilienbach oli nagu raskustega 
wõitlemisea loodud, paistis nagu oleksid 
raskused talle nagu kalale wesi. Üts 
„Edasi" teise järel tuli turule, ja kui enam 
„Edasi" ei pääsnud, siis ilmus „Tagasi", 
sest reaktsioon oli täies hoos. J a kui ta-
gurlus rewolutsioonihaäle täiesti waikima 
tahtis sundida, siis pani Lilienbach sildile 
„Tiiu Tasaue", aga waikida ta ei wõinud. 
J a kui poliitikas seda ütelda ei saanud, 
mis taheti, siis andis L. rea tarwilikke 
käsiraamatuid wälja — Kuhwikeetmisest 
kuni Maalritööni kui Rauatööliseni. 

Usku rewolutsioni wõidusse ei kaota
nud ta silmapilgukski. Oli raske julgemalt 
tulewikku waatajat leida kui Lilienbach. 
3taskeil tagurluseaastail ilmus ta luule-
tustekogn „Ommiku laulud". Ta oli ju 
nii kindel hommiku tulekus. 

Oli talle politfeiline furwe eluõtzuks, 
siis seda rõhuwam oli rahaline mure. J a 
see waewas teda alati. Mitte et ta raha 
oleks taga ajanud; selle andis ta otsekohe 
wälja kui sa:. J a tahtjaid oli alati. Kuid^ 
töö nõudis kulusid. Neid kaeti enamM 
wekslitega. Missuguse hinnaga neid lu-
nastada tuli, sellest jutustas ta lugusid, 
mida wahest uskuda ei tahtnud. Kuid fee-
sugused olid äriilma ja elu tingimised. 

J a kõigest sellest askeldamisest hooli-
mata wõttis ta seesuguse uskumata töö 
käsile, nagu Marxi „Kapitali" kirjastamine. 
Ka wast oleks —* kui mitte enne siis 
1917. a. löpulegi wiinud, kui mitte tõi* 
kija (O. Sternbeck, kes üldse kunagi onut; 
kohuseid ei täitnud) sõna poleks murdnud v 
ja töö poolele jätnud. Ilmus wist ainult 
kolm witzukest. Seesugust julgust enda 
wõimisesse peab seda enam imestama, et 
MkaMlldki rahwad, nagu soomlased, ainult 

sume riiklise toetusega „Kapitali" wälja-
andmisele asusid. 

Tähendasin eelpool Lilienbachi arusaa-
mist töörahwa mitmekülgse kaswatamise 
tähtsusest. Seda tõendab kogu ta kirjan-
dusline tegewus — mitte Ütsi ta üksikud 
kogutööd ei olnud mitmekesise sisuga waid 
ta kirjastus üldse ulatas peaaegu kõigile 
teaduse- ja elualadele, alates poliitikast ja 
lõpetaies kunstiga, wõi teistpidi käsitööst 
kuni terwiseõpctuseni, „Elektnst" — naiste
rahwa tüsimust küsitawate kogutöödeni. Nii-
Word kui küsimus puutus ühiskonna elu 
alale, püüdis käsitus marksistlist seisukohta 
wähendada. 

Peaalaks jäi algusest lõpuni siiski ühis
eluliste küsimuste täsilamine, ja siin kasutati 
iga wõimalikku wäljendusewiisi — teadus-
likkudest artiklitest kuni luuletuste ja karri-
ka tuurideni. 

Töid, mille all Lilienbachi nimi seisab, 
on igatahes wõrdlemisi wähe. Ta kirjan-
dusline tegewus piirdus sestsaadik kui ta 
kirjastamisele asus peaaegu ainult salmikute 
kirjutamisega, ja needki olid harilikult lu-
hikesed, mõnerealised. Kuid sisulised kalusid 
nad tihtigi terwed juhtkirjad üles. Ena-
masti olid need walusad piitsahoobid mõne 
pahe, ulakuse ja upsakuse pihta. Kahju et 
Rõõskaja warjunime teine eest oli ära 
.wõtnud, Lilienbachile oleks see igatahes ja 
igapidi kohasem olnud. 

Kuid tõsiselt sisaldab see, mis Lilieu-
bachi nime kannab, ainult pisikese osa tema 
kirjanikutööst, weel pisema osa ta kirjan-
duslisest.tööst üldse. Et sellest tööst ligi-
kaudsetti aimu saada, peab wähelesigi tundma 
seda tööd, mis iga kirjatöö kirjanikust algdes 
kmü trükikojast wäljatulekuni läbi käib. 
Kui wähe, arulbaselt wähe on kirjatöid, 
iseäranis meie tööliskirjanduses, mis sel 
kujul trükist on ilmunud, nagu nad kirja-
tuku sulest wälja tulid. See wahemaa 
on omapärane ilm, millest wäljaspool 
waewalt aimu on, mida kunagi ega kusagil 
hinnata, kuid mis arutihti selle eest hoiab 
et kirjanik endale kas lõõga kaela wõi ha-
lastämata arwustusi selga ei tõmba. 

See töö ei nõua kirjastajalt, kes fee-
silgustes tingimustes töötab, nagu Lilien-
bach seda tegi, mitte ainult seda, et ta 
teraw arwustaja peab olema, kes wõima-
likult iga sisulist kui taktilist wäärtust 
märkab, waid ka osaw parandaja wõi 
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Wähemalt juhataja, kes näitab kuidas waja 
parandada. J a siin tuleb tunnistada et 
Eesti kirjanduseilmas ühtegi teist kirjas-
tajat ei leidu, kes ligilähcdaltli sedawõrd 
paranduse- ja puhastusetööd oleks teinud 
wäljaannete kallal kui Lilienbach. Nii 
mõnigi artikkel ja ilukirjanduslist töid, kes 
t e i s t e nime kannawad, on õieti Lilien-
bachi sule all selleks saanud, mis nad on. 

Sel alal on Lilicnbachik wiimastel 
aastatel — waremate aastate kestel tuli 
seda wast õige wähe ette — noorte kirja
nikkudega wõi nendega, kes endid kiria-
nikkudeks pidasid, õige terawaid kokku-
põrkeid olnud. Inimesed, kes peaaegu 
igas sõnas weel õigekirjutuse wigu teewad, 
on tulnud nõudmisega, et nende tööd 
muutmatult peab awaldama. On etteheited 
tehtud, kui „kirjanik", kel kirjatöö kons-
truktsiooni nõuetest udust aimugi ei ole, 
oma tööd trükis ei leidnud. Keelelisi 
narrusi ja halpufi, mida Eestis wiimastel 
moenarrustena taga on aetud ja millega 
just need helplewat, kel keelest üldse aimu 
ei ole wõi kes teda nagu Aawik, meeleldi 
tahawad solkida, et sellega „pööblist" — 
„ matsidest" — eralduda, neid püüti ka 
siinsesse kirjandusse istutada ja tehti meele-
heitlikku kisa kui Lilienbach kõigile sellele 
wärawaid pärani ei awanud. 

Kui meie kõige sellega oma kirjauduse-
ala wäärtust ei ole alandanud, kui meil 
keel kirjanduses ja ajakirjanduses ikkagi 
weel loetaw ja laiadele töörahwa ja tulu-
rahwa hulkadele arusaadaw on, siis tnleb 
seda suurel osal just Lilienbachi teenuseks 
lugeda, mille kõrwal need iseäraldused, 
need wanemad wormid, mida ta alal püü-

dis hoida, wõrdlemisi wähe kaaluwad. 
Pealegi et keegi kindel, ei wõi olla et need 
woormid järgulise keelemoega jälle tarwi-
tusele ei tule. Ka keel elab moe järele, 
Lilienbach aga liikus, wõib olla kahjuks, 
liig raskelt seda teed. 

Weel ühte joont tuleb tema kirjaudus-
liscs tegewuses uimetada. Waewalt leidub 
mõnda proletaarset kirjauikku endisest aja-
järgust (euue 1917. u>), keda Lilieubach 
mitte enda ümber poleks koondanud, keda 
ta poleks katsuuud üles upitada, kellele 
töödele wõimalikult wäljapääsu muretseda. 
Kus ta wähegi wäärtust leidis, seal oli 
ta walmis teed tegema, ja õtse wastik oli 
kuulata hilisemal > ajal etteheiteid, uagu 
oleks L. noorte tööde ilmumisele tahtnud 
takistusi teha. Tõsi, ta tegi seda, ja ainult 
seal, kus midagi, Peäle kolksude awaldada 
polnud. Ja kolkse wihtas L. rohkem kui 
kõige rängemaid wigu. 

koorem põlw on osalt eemale jäänud 
sellest wõitlusest, mida töölisteklassil tsaaril 
Walitsuse surwe all tuli pidada, osalt on 
tal täiesti tundmata see tööala, mida kir
jastuseks nimetatakse, ja sellega tuleb selc-
tada, et ta nii külmalt L. lahkumisest osa 
wõttis, peab üllema, aildeksandrnata kül-
nialt. Kuid see on utcile näpunäiteks, et 
meil hoopis tõsisemat tööd tuleb teha 
meie töölisklassi wõitluse minewiku walgus-
tamiseks. Kui tõsi on, et tulewikku näha 
wõib muult see, kes minewikku hästi tunneb, 
siis on, meil igatahes määratu töö ees— 
minewiku selgitamiseks. 

J a selles minewikupildis saab Juhan 
Lilienbach kahtlenmta üks silmapaistwa-
maist kujudest olema. u . p. 

Parlamendiwalimised Prantsuse- ja 
Saksamaal 

Käesolew aasta on rikas parlamendi-
ja mitmesuguste muude walimiste poolest 
kodanlistes riikides. Nimetame ainult 
esituskogude walimise Poolas, Prantsuse-
ja Saksamaal, eelseiswaid walimisi Ing
lismaal, presidendi walimisi?.-Am. Ühis-
riikides, Mexikos jm. Neil silmapilkudel 
walitseb seal palawikuline tegewus, kus 
kodanlisea" börsê - ja tööstuse-kuningad 
ja nende teenrid sotsiaaldemokraadid 

iseäranis hoogsa pettuse ja wale waim
giaga jälle kord armsa rahwa ette astu
wad. Jälle lubatakse rahwale kõiksugu
seid ilusaid asju, et temalt katte saada 
järgmiseks parlamendi ajajärguses woli-
kirja kurnamiseks, jälle lastakse rahwast 
kord hääletada missugune kurnajate 
grupp järgmised 3—4 aastat tema üle 
walitseda wõib. :^ 

Kui jälgida parlamendi walimisi ja 
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nende tagajärgi Prantsusmaal, siis peab 
ütlema, et uus saadikutekogu, mis 22. 
ja 29. aprillil waliti, wähe lahku läheb 
endisest saadikutekogust. Tõsi, parem
poolsed kodanlised erakonnad, kes Prant
susmaal „wabariikliste demokraatide", 
pahempoolsete „demkraatide", .pahem
poolsete wabariiklaste" jne nime kanna
wad, suurendasid oma saadikute arwu, 
kuid seda tuleb peaasjalikult selle ar-
wele panna, et parlamendi saadikute 
arw üldse suurenes. 

Komrnunistline partei saadikute arw 
wähenes 1924. a. walirhistega wõrreldes 
10 wõrd (1924. a. oli 24, nüüd — 14), 
kuid seda ei tule milgil tingimisel töö
lisklassi paremale poole nihkumise arwele 
panna, waid selleks on teised põhjused 
olemas. 

Esimene ja pea põhjus on walimiste 
süsteemi muutmine, mis Prantsuse ko
danlus 1927. a. läbi wiis. Kuni 1927.a. 
oli Prantsusmaal n.n. proportsionaalne 
walimisewiis, olgugi kaunis wassitud ku
jul, mis aga siiski ka wäiksematele 
parteidele wõimaluse andis oma saadi
kuid parlamenti wiia. 1927. a. aga 
muudati see walimisewiis ümber, pea
asjalikult sotsialistide ja radikaalide 
pealekäimisel. Uue^*walimiswiisi järele 
walitakse wäiksemates walimiseringkön-
dades, kust ainult üks saadik parlamenti 
saadetakse, absoluutse häälte enamuse 
järele. Wähem hääli saanud saadikute 
häält ei wõeta üldse arwesse. Juhtu
misel, kui ülesseatud kandidaatidest 
keegi absoluutset enamust ei saa, sünnib 
teistkordne hääletus, kusjuures partei
dele wõimalus antakse kokkuleppeid 
sobitada ja üksteise kasuks kandidatuu-
risid maha wõtta. Sõnaga — ümber-
hääletusel sünnib sahkerdus mandatide 
pärast, kusjuures igasugust tumedat äri 
aetakse. • 

Sotsialistid ja radikaalid lootsid uuest 
walimisesüsteemist omale kasu wälja 
pigistada, uskjides et wäikekodanlised 
walijad ikka weel nende seljataga seisa- • 
wad. Kuid' lugu polnud enam nii, 
Wäikekodanlised parteid olid oma wõi-
mulolemise aja jooksul ennast nii wõrd 
oma wali jäte ees ära reostanud, et wii
mased neile nüüd selja pöörasid ja oma 
hääled osalt, kommunistidele,* osalt 

parempoolsete suurkodanlusele andsid. 
Seega siis ei saanud sotsialistid ja radi
kaalid walimisewiisi muutmisest ise põr
mugi kasu ega suurendanud oma saa-
dikukohtade arwu mitte kriipsu wäärtki. 

Seda enam tegid aga sotsialistid 
palehigis tööd et kommunistide mõju 
wähendada. Kõik kommunistide ette
panekud ühise wäerinna loomise asjus 
lükati tagasi ja sobitati hoolega kokku
leppeid pahempoolsete kodanliste partei
dega ja tihti peale ka parempoolsetega. 
Kommunistide ettepanekud tembeldati 
«Moskwa manööwriks", lasti lendu pro-
wokatsioonilisi teateid nagu oleks osa 
Prantsuse kommunistidest Moskwa tak
tika wastu ja nõudwat sotsialistidega 
koostöötamist. Kodanlus oma politseiga 
tegi kõik, mis wõimalik, et kommunis-
tisid kah j utaks teha. Salakuulajate ja 
ässitajate protsesad, kommunistliste juh
tide wangistamised ja kohtupidamised 
nende üle ja lõpuks parlamendi walimi
sed ise, mis kujunisid suureks ühiseks 
kommunistide wastaseks meeleawaldu-
seks. millest ühises wäerinnas wälja 
astusid kõik erakonnad, alates monar
histidest ja lõpetades sotsialistidega, — 
kõik see oli selleks ette wõetud et kom*-
munistline partei mõju walimistel nõr
gestada. Sotsialistid läksid oma ära-
andlikus poliitikas isegi niikaugele, et 
ka neis walimiseringkondades, kus kom-
munistlise partei kandidaatide parlamenti 
walimine neid türmist oleks wabastanud, 
oma kandidaadid kommunistidega wõist-
lema jätsid. 

Kommunistlisel parteil tuli üksikude 
kõigi parteide ühise wäerinna wastu 
wõidelda^ ja tagajärg oli see, et kom-
munistidvkes walismistel 1.100 000 häält 
said, kõigest 14esitajat parlamenti wiisid, 
kuna aga sotsialistid selle tõttu, et neil 
kodanluse toetus kindlustatud oli, 
1.600.000 häälega 101 kohta said. Et 
parlamendiwalimised Pantsusmaal põr
mugi tõelist jõudude wahekorda ei näi
danud, näeb juba sellestki, et kommu
nistid 1924. a. 875.000 häälega 24 
kohta said, nüüd aga 1.100.000 häälega 
kõigest 14 kohta. Kommunistide mõju . 
tööliste hulkades oli märksa kaswanud 
(üle 200.000 hääle juure saadud) kuid 
pööraselt moonutatud, walimisesüsteem 
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ei lasknud seda mõju parlamendi pehti-
nud hoones saadikute hulga kaswamises 
nähtawale tulla. Kuid see polegi täh
tis, tähtis on see, et Prantsuse kõmmu-
nistline partei-walimistewõitlusest karas
tatuna wälja tuli, et kominterni taktika — 
klass klassi wastu — walimistel omale 
hea ja wäärilise proowileidis, näidates et 
see taktika ainus õige järjekindel pro
letariaadi klassiwõitluse taktika on, ja 
et laiad tööliste hulgad ikka enam ja 
enam Kominterni wõitluselipu alla koon-
duwad. 

Natuke teistsugused on Saksamaa 
walimiste tagajärjed. Saksamai on n.n. 
proportsionaalne walimisesüsteem. Saksa 
kodanlus, eriti aga wäikekodanlus ja 
sotsiaaldemokraadid ise kiitlewad, et 
Saksamaal kõige demokraatlisem wali-
misewiis ilmas olewat. Saksamaa on 
35 walimiseringkonnaks jagatud, kus 
parteide nimekirjad proportsionaalse hää-
letamisewiisi järele üksteisega wõistlewad. 
Muidugi polnud ega wõinudki walimised 
ka Saksamaal wabad olla. Walijate 
meelte segamiseks ja nendelt häälte ost
miseks pani Saksa kodanlus kõik rattad 
käima. Nii kõneleb Saksa rahwuspartei 
salaringkiri, et: ,iga suurema ettewõtte 
omaniku auasjaks olgu see, et tema töö
lised kõik rahwusparteile hääletaksid . . . 
rahaga ei pruugi kitsi olla." Kirikukool 
ja muud kodanluse mõjuwõimu abinõud 
pandi palawikuliselt tööle, et kodanlusele 
hääli kindlustada. Üks mõisnik ähwardas 
oma põllutöölisi kõiki lahti lasta, kui nad 
^pahempoolsetele" hääletawad. 

Kuid hoolimata kõigest sellest olid 
walimiste tagajärjed kodanlusele otse 
ullatawad. Koik kodanlised parteid kao
tasid suurel määral hääli, wõrreldes 
1924. a, saadud häältega. Nii said hääli: 
kommunistid — 3.260.000. (1924. aastal 
— 2.679.000), sotsiaaldemokraadid — 
9.144.000 (1924. a. — 7.788.000), rah-
wuslased — 4.380.000 (1924. a. — 
6.122.000), keskerakond — 3.710.000 
(1924. a. — 4.061.000), rahwaerakond 
— 2.676.000 (1924. a. — 3.017.000), 
demokraadid — 1.502.000 (1924. a. — 
1.902.000), majandusime partei — 
1.396.000 (1924. a. — 1.025.000), Baieri 
rahwaerakond — 940.000 (1924. a. — 
1.111.000) ja rahwussotslalistid (faschis-

tid) — 808.000 {1924. a. — 906.000). 
Seega siis suurendas oma hääli kodan-
listest parteidest ainult majandusime 
partei, kuna teised kõik suurel määral 
hääli kaotasid. 

Kommunistline partei, kes samuti kui 
Prantsuse kommunistline partei üksinda 
kogu kodanluse ja sotsiaaldemokraatide 
ühise wäerinna wastu wõitles, sai wali
mistel hiilgawa wõidu. See wõit kujuneb 
weel suuremaks, kui meele tuletame et 
suuremates tööstuseringkondades, nagu 
Berliinis, Kesk-Saksamaal ja mujal, kom
munistidele antud häälte arw sotsiaal
demokraatidele antud häältearwust üle 
käib. Nii said kommunistid Berliinis 
presidendiwalimiste puhul 260.000 häält, 
n ü ü d a g a 6 7 0 . 0 0 0 , s.o. 390.000 
ehk enam kui poole rohkem. Kommu
nistid said Berliinis üksinda rohkem hääli 
kui kõik kodanlised erakonnad kokku. 
Kõigis Berliinis tööliste linnaosades said 
kommunistid rohkem hääli kui sotsiaal
demokraadid. 

Küll suurendasid ka sotsiaaldemo
kraadid häältearwu, kuid see sündis pea
asjalikult wäikekodanliste walijate arwel, 
kes ikkagi weel sotsiaaldemokraatia 
demokraatlikkuse sisse usuwad ja neilt 
oma wiletsa olukorra juures päästmist 
ootawad. 

Saksamaa kommunistline partei läks 
walimistele, nagu Prantsusmaa kommu
nistline parteigi, selgete ja sirgejoõneliste 
klassiwõitluse hüüdsõnadega. .Kodanlus 
oma töölisklassile pealetungimisega aitas 
waid weel kommunistide wõitu suuren
dada. Nii tegi Saksa keskwalitsuse sise
minister Keudel walimiste eel (aprillikuul) 
kõigi osariikide . siseministritele ette
paneku punawäerindlaste ühingut laiali 
ajada. Proletariaat tõstis kommunistlise 
partei juhatusel selle ettepaneku wastu 
kõige ägedamat protesti. Arusaajamad 
kodanluse ringkonnad said wäga hästi 
aru, et see ettepanek walimiste eel nende 
asjale ainult kahjulik wõib olla ja astu
sid seepärast samati Keudeli ettepaneku 
wastu wälja, õieti tunnistades et see 
samm ainult kommunistide mõju suu
rendada wõib. Proletariaadi wõimas 
protestilaine ja kodanluse ettewaatlik 
taktika walimiste eel sundis kodanlust 
seda sammu tegemata jätma. Kuid 
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kahtlemata selge oli, et see katse Saksa 
proletariaati weel enam kommunistlikule 
wõitluseteele tõukas, ära näidates, et 
kodanlises korras proletariaadil wõimata 
on omale parandusi saawutada. 

Missugused oleks siis kokkuwõttes 
iseloomustawad jooned, mis Prantsuse 
ja Saksamaa parlamendiwalimistel näh
tawale tulid? Esimeseks ja kõige tähtsa
maks jooneks on töörahwahulkade pahe
male poole nihkumine. Kommunistidele 
antud häältearwu kasw näitab et tööliste 
hulgad ikka enam ja enam Kominterni 
lipu alla koonduwad, et nad ikka enam 
ja enam sotsaaldemokraatia kodanlusega 
kokkuleppe teelt ära lähewad. See on 
kõige paremaks tõenduseks Kominterni 
põhilausele, mis töölisklassi pahemale 
poole nihkumisest kõneleb. Waikekodan-
lised walijatehulgad on samuti, nagu 
seda iseäranis Saksamaa walimised 
näitawad, pahemale poole nihkunud. On 
sündinud walijate ümberpaigutus. Wäike-
kodanlised hulgad andsid oma hääled 
küll weel suuremal osal sotsiaaldemo
kraatidele. Neilt loodawad nad weel 
omale parandusi, sest järjekindel klassi-
wõitluse tee on neile weel wõõras, kuid 
klassiwõitluse paratamatu loogika ja 
kodanlise korra arenemise hoosiht toob 
ka neid, eriti aga laiad talupoegade 
kihid, paratamdult lõpuks Kominterni 
lipu alla. 

Teiseks iseloomustawaks jooneks on 
see, et laiade töötawate hulkade usk 

parlamentlise korra sisse üldse kaduma 
hakkab. Seda tõendab kõige pealt see, 
et Walimistest osawõtjate arw tuntawalt 
on wähenenud (Saksamaal wõttis 1924. a. 
Walimistest osa 78,7 protsenti hääle-
õiguslistest kodanikkudest, nüüd aga 
71 protsenti, seega ligi 8% wähem. See 
aga näitab „ demokraatia" pankrotti. 
Laiad töötawad hulgad muutuwad ikka 
enam ja enam tema wastu waenuliseks 
ja asuwad otsekohesele klassiwõitluse 
teele proletariaadi diktatuura hüüdsõna 
all (töölised), wõi jälle muutuwad üks
kõikseks ja jääwad walimistele mine
mata (üks osa wäikekodanlusest). See 
pole mitte wiimase järgu tähtsusega 
asjaolu. See näitab et Kominterni hin
damine laiade töötawate hulkade pahe
male poole nihkumisest õige on ja kuu
lutab ette uusi suuri ja otsustawaid 
wõitlusi proletariaadi klassiwõitluse wäe-
rinnal, wõitlusi, mis mädanenud kodan
lise korra ära pühiwad ja uue, sotsia-
listlise korra asemele seawad. 

Hiljemad sündmused, nagu Greeka 
üldstreik, Saksamaa metallistide wali
mised Ametiühisuse kongressile, Tsheho-
slowaakia tööliste wõitlus, ägedad pro-
testiawaldused Bela Kuni wangistamise 
wastu jne, jne, tõendawad seda weel 
enam. Sotsiaaldemokraatia aga oma 
äraandliku poliitikaga aitab seda hoo-
sihti weel enam süwendadä ja kindlus
tada. E. A. 

Wälis-Eesti ja Päns-Eesti 
Juulikuu algul korraldati Tallinnas, 

laulupidu puhul, nõndan. fl Wälis-Eesti 
päew", mille eesmärgiks pidi olema 
päris Eesti ja wälis-Eesti wahel kultuur
seid sidemeid luua ja eestlasi üle ilma 
ühendada. 

Kõigest mürast holimata, mis selle 
nüleilmse* ettewõtte ümber tehti, näib 
tagajärg siis tuttawa wanaüteluse järgi 
kujunenud olewat: mägi heitis nurga-
woodisse ja tõi — hiirekese ilmale. 
Lühidalt: palju kisa, wähe willu. Aja
kirjanduse aruanded sellest «päewast* 
on häbelikult äärmiselt tagasihoidlikud. 
Kuipalju seal just wäliseestlaste esita

jaid oli, sellest mindakse mööda, ainult 
wiiksates nagu lugesime ühes- teates, 
et wäliseid külalisi olnud koosolekul 
30 ümber, koduseid osawõtjaid -— 70. 
Selle arwulise wähesusega ja wast osalt 
ka nähtawa wähese ettewalmistusega 
tuleb seletada et .päew" õige haledasti 
lõppes: kõlksutawad terwitused ja we-
nitatud aruanded tüüdanud osawõtjaad 
sedawõrd ära et raske olnud neid isegi 
pidulaua jaoks kinni hoida. Mingisugu
seid enam-wähem kindlaid organisat
sioonilisi korraldusi kõmulise üleilmse 
Eesti loomiseks nähtawast! ei saadud 
teha, sest seal, kus siseministeeriumi 
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salasummasid ja politseikantsikut selja 
taga ei ole, pole seesugustel isamaalsuse 
pambumeestel nagu Sommerid ja Ernit
sad, nähtawasti muud pakkuda kui — 
õõnsaid kõikse, mis aga rändlinde, kes 
harilikult praktikakoolis palju katseid 
on läbi teinud, wähe meelitada suu
dawad. 

Kuid see külg nimetatud ettewõttest 
on wast wähem tähtis ja selle pärast 
oleks ..päewast" lühikese ajalehemär-
kusega wõinud mööda minna. ..Päewa" 
ümber ja puhul kerkis aga weel rida 
teisigi küsimusi ja nähtusi üles, mille 
juures pikemalt waja peatuda. 

Juba mõni aeg enne Mpäewa" kuul-
sime, kuidas Ameerika eesti töölised 
selle isamaalsuse jandi wastu seisu
kohta wõtsid: üksikud töölisorganisat
sioonid ees ja lõpuks Ühisriikide eesti 
töölisklubide ja farmerite esitajate üle
maaline konwerents wõtsid „ päewa" 
kohta terawalt eitawa seisukoha, oma 
otsustes seletades et see ainult rahwus-
laste jant on isamaahullustusega töö
liste päid segada ja Eesti kodanluse 
ikke alla paenutada.. Hoiatati kõiki töö
lisi selle õnge otsa sattumast. Wististi 
mõjus see hoiataw hääl kaasa et Amee
rikast üldse õige wäike arw eestlasi 
laulupidule sõitis —- ainult mõniküm
mend, kuna Ameerika eesti kodanluse 
agendid sadandetega arwestasid ja nende 
kokkuajamiseks juba aastaid otsa ki-
hitustööd tegiwad. Willasaak oli ka 
siin wäike. 

Teiseks pööras „päewa" ettewalmis-
taw organisatsioon Nõukogude-Liidu 
asutuste poole, et siit eestlaste esita
jatel wõimaldataks «päewast* osa wõtta. 
See wõimalus anti, siinsed Eesti tea
duslised organisatsioonid ja teised koon
dused olid walmis oma esitajaid Eestisse 
saatma, kuid — neid ei lastud traat
aiast läbi, ei antud Eestisse sõitmiseks 
luba. Meie ei tea, missugustel põhjustel 
äraütlemine wõi õigem: endisest nõus
olemisest taganemine sündis. Igal riigil 
on ju täieline õigus oma piire poliiti
liselt kaitsta, kuid siin ei olnud nähta
wast! siiski mitte sellega tegemist et 
üks wõi teine esitaja Eestile poliitiliselt 
soowimata külaline wõiks olla, waid 

keeld oli üldiselt põhimõtteline, «päe
wast" osawõtmise eitamine. 

See piiriwalta ettelükkamine ühel, 
osawõtmise kohta eitawa otsuse wastu
wõtmine teisel pool on nähtused, mis 
nõndanim. walis-Eesti küsimuse ja 
wälis-Eesti ning päris-Eesti wahekorra 
küsimuse terawalt päewakorraa tõs
tawad. 

Ameerika eesti töölisorganisatsioo
nide seisukoht on selge: nad nägid 
«päewas" seda, mis ta tõeliselt püüdis 
olla— katset, kõiki wäliseestlasi Eesti 
kodanluse wolirilise mõju alla tõmmata, 
organisatsiooni luua, mille kaudu isa
maalsuse waimu ja kodanlist ideoloogiat 
taheti ka nende eestlaste seas laiali 
laotada, kes selle „isamaa" põrmu ühel 
wõi teisel põhjusel — enamasti selle
pärast et seal wõilas wõi nälg ähwar
das — jalgelt on raputanud. See pidi 
olema katseks „ ärakadunud" lapsi isa
maalsuse waimliste ohjadega Eesti ko
danluse wankri ette rakendada. 

Arusaataw et töölised selle katse 
wastu eitawa seisukoha peawad wõtma. 
Eesti isamaalsusekihwt ei ole selle
pärast sugugi wähem uimastaw ja hal-
waw et ta eestikeelsetes pealkirjadega 
pillides sisse antakse. Ameerika eesti 
töölisorganisatsioonid talitasid sellepärast 
täiesti õieti, kui nad sellele kihwtipur-
gile sildi surnu pealuuga peale kleepisid. 
Ameerikas, kus eesti kodanluse agendid 
eriti agaralt tegutsewad, kus juba mit
mendat korda katset tehakse eesti töö
liste organisatsioone häwitada, nende 
häälekandjat kägistada wõi surnuks 
wõistelda, — Ameerikas oli see pealegi 
hädasti tarwilik samm. 

Teistsugune on seisukord Nõukogude-
Liidu eestlastel. Siin tuleb kõige pealt 
tähendada et eestlased Nõukogude-Liidus 
mitte enam see rändlindude parw, mitte 
emigrantide kogu ei oie, mida eestlased 
endist kõigil kapitalistlikel maadel ku-
jutawad — ka Ameerikas, kuigi kau
gelt suurem osa neist mitte ainult elus 
waid ka surmas Ameerika pinda wäe-
tarna jääb. Nad on siin wähemus-
rahwus, kel kõigi teiste rahwastaga 
täitsa ühesugused õigused ja arenemise • 
wõimalused, seega üks lahutamatu Ja 
ühewäärtusline osa Nõukogude - Liidu 
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rahwaste peres. (Pikemalt selle üle 
waata käesolewa nr. kirjatükis: Wiis 
aastat Nõukogude-Lütu.) Teatud määral 
tunnustasid seda seisukorda «päewal" 
isegi Eesti kroonu «aruandjad* (Sommer 
ja Ernits), seletades et kusagil maal 
eestlastel seesuguseid kultuuralise are
nemise wõimalusi ei ole kui Nõukogu,de-
Liidus. 

See on aga ainult üks külg Nõu-
kogude-Liidu eestlaste seisukorra ise-
äraldusest. Teine, weel tähtsam, seisab 
selles, et Nõukogude-Liit inimsoo aja
loos uut teed sammub, mida ka uus 
ideoloogia walgustab. See ideoloogia, 
sotsialismi ehitamise ideoloogia, läheb 
põhjalikult lahku kodanlise ilma waade-
test, püüetest, ideedest. 

Wõtame näiteks majanduse alalt 
talurahwa küsimuse. Nagu kogu oma 
majanduse, nii rajab kodanline ilm ka 
selle küsimuse isiklise ettewõtlikkuse 
alusele: püüa edasi kuipalju jaksad; 
kui muidu ei saa, siis oma jõuga, aga 
kui jaksad, siis teisi küünarnukkidega 
kõrwale tõrjudes, maha tallates, kur
nates, rõhudes. Hulgad wõiwad kirat
seda ja hääbuda, kui aga ükikud edasi 
jõuawad. Nöukogude-Liidu üldine põhi
mõte on wastupidine: parem tõusku 
kogu rahwas ühe astme wõrd kui et 
üksikud kõrgele hüppaksid ja hulgad 
mudasse püherdama jääksid: hulkade 
edasijõudmises on üksikute edasijõud
mise aluspõhi ja pant. Sellepärast käib 
siin majanduspoliitika ka talurahwa 
suhtes üldise seisukorra tõstmise teed 
— uueaja tehnikale rajatud suur maja-
pidamine peab kehwad talurahwa hul
gad rahuldawale elujärjele tõstma. 

Waimlises kultuuras walitseb see
sama lahkuminek, mida muu seas sa
mane eesti ajakirjandus wäga taba wait 
on iseloomustanud. Alles käesolewa 
aasta weebruaris kujutas .Päewaleht" 
õige terawalt wahet, mis walitseb Nõu-
kogude-Liidu ja kapitalistlike ilma, seal
hulgas ka Eesti —> kaswatusetöös. , Mida 
wõib kapital istune ilm ligilähidaltki 
wastu seada sellele ideelisele süstee
mile, mis kommunistidel Marxi teooria 
näol olemas on 1" — nii umbes hüüdis 
südame walus «Päewalehe" juhtkirjanik, 
hädaldes et Eestis kas watajatel noor

soole mingid aateid anda ei ole, mis 
neid waimustaks ja kaasa tõmbaks 
(tunnistades et isamaalsus kedagi enam 
ei huwita). 

Loomulik et see ilmawaateline alus 
kogu meie igapäewase elu, meie waim-
Iise ilma, kooli ja kirjanduse sootuks 
teistsuguse waimuga täidab kui seda 
kodanlikel maadel leiame. Ja eest
lastel Nõukogude - Liidus mitte wähem 
kui kõigil teistel rahwustel. Niisamati 
arusaadaw peaks aga ka see asjaolu 
olema, et neil tingimistel N õ u k o g u d e -
L i i d u e e s t l a s t e w a i m l i n e kesk 
k o h t , kust ideesid, waateid, püüdeid 
ammutada tuleb, m i t t e p ä r i s - E e s t i s 
e i s a a e g a w õ i o l l a , kus sootuks 
teised waated walitsewad. Wastasel 
korral ei saaks Nõukogude-Liidu eest
laste pere mitte ühesugune liige, ühe-
wäärtusline osa olla ühisest Liidu rah
waste perest. 

See seisukoht on otsustawa tähtsu
sega wälis-Eesti ja päris-Eesti kultuurse 
wahekorra küsimuses, eriti ja eestkätt 
Nõukogude-Liidu eestlaste ja Eesti kül-
tuurlises läbikäimises. Kui Eesti rah
wuslise kultuura esitajad ja jutlustajad 
seda põhiwahed jaksawad ja tahawad 
mõista (.päewa" aruandjate s õ n a d e s t 
paistis see küll pisut! teisti), siis pea
wad nad tunnistama, et Nõukogude-
Liidu eestlaste kultuuraline keskkokt, 
põhi, allik selles ideeilmas, selles ühis-
konnawaates on, millel Nõukogude-Liit 
rajaneb. 

Wõib olla et Eesti poliitika juhid 
sellest aru said ja s e l l e p ä r a s t Nõu-
kogude L'idu eesti esitajatele sissesõi
duks luba ei annud: neid ju ikkagi 
Eesti walitsewa isamaalsusewankri ette 
rarikendada, Eesti kodanlise kildkonna 
teenistusse tõmmata poleks suudetud. 
Wõib olla — see oleks weel kuidagi 
arusaadawaks seletuseks keelule. 

Kuid see oleks wäga lühikese nä
gemisega samm olnud. Seda seisu
kohta, seda põhiwahet ja kõiki sellest 
olenewaid asjaolusid tundsid wäga hästi 
Nõukogude - Liidu eestlaste esitajadki, 
ja siiski olid nad walmis Eestisse 
sõitma, Mika? Sellepärast et see 
ideede ilm, mis Nõukogude-Liidu alus
põhjaks on, ammugi mitte kodanllst 
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kultuurailma terwelt ei eita. Wastu-
pidi: Nõukogude-Liidu kultuurailm teeb 
kõik, mis suudab, et sidet Juua, ühen
dust pidada teiste maade kultuuraliste 
keskkohtadega, teadusliste asutustega, 
ühisustega jne. Ta püüab sealt oma 
sotsiaüstlise ülesehitawa töö jaoks am
mutada mis iganes wõimalik, nagu ta, 
ümberpöördult, ka oma kultuurasaawu-
tused teistele maadele ja rahwastale 
wabalt kättesaadawaks teeb. Kuid 
selles läbikäimises jääb ta ideeliselt 
täiesti iseseiswaks, üheõigusliseks nen
dega, kellega ta wäljaspool kokku 
puutub. 

Ja siin tuleme nüüd küsimuse juure, 
mis lugejal ehk ammugi on üles ker
kinud: millega seletada kahesugust 
seisukohta „Wälis-Eesti päewast" osa
wõtmise küsimuses — Ameerikas üks, 
Nõukogude-Liidus teine, risti wastu-
pidine? Wastus on eelmises paš mäs: 
„Ameerika eesti tööliste organisatsioo
nidele oleks «päewast" osawõtmine 
Eesti (kodanlise) kultuurse keskkoha 
tunnistamist — ka enda kohta — tähen
danud wõi, paremal juhtumisel oleks 
esitajatel tulnud protesteerida ja — lah
kuda. Seda tegid nad järjekindlamalt 
ja odawamalt — Ameerikas protestee
rides. Nõukogude-Liidu eesti esitajad 
oleksid kui teise iseseiswa eesti kül-
tuurakeskkoha esitus «päewale" tulnud 
ja sellena poleks juttugi wõinud olla 
Eesti kodanlise kultuura hegemoonia 
(ülewõimu) tunnistamisest. Ta oleks 
siin kui üheõigusline wastas pool teise 
poolega läbikäimise küsimusi wõinud 
arutada. Seda ta tahtiski teha, ja 
selles ei saa kuidagi näha ei Ameerika 
tööliste seisukoha eitamist, ei selle 
hukkamõistmist ega oma seisukoha ära
andmist. 

Kuid Eesti kodanlus, Eesti walitsew 
kildkond ei tahtnud seda kokkusaamist 
kultuursel alal. Miks? Ta ei ole seda 
ütelnud. Kas ei tahtnud ta Nõuk.-Liidu 
eestlaste iseseiswat kultuurset seisu
kohta, seda teist eesti kultuura keskkohta 
awalikult tunnistada? Wõib olla. Kuigi 
mõnus see ei oleks olnud, nagu omal 
ajal kapitalistlistel riikidel kuigi mõnus 
ei olnud Nöukogude-Liitu üldse tunnus
tada. Aga sisuliselt see asja palju ei 

muuda, nagu Nõukogude-Liit olemas 
oli ka ilma kapitalistliste riikide tun
nistamiseta, nii on ja jääb ka teine 
eesti kultuurne keskkoht kestma, tun
nistagu seda päris-Eesti (kodanlise kul
tuura keskkoht) wõi mitte Weel enam : 
oma sissesõidukeeluga tõmbas ta ise 
weel terawama wahe selle kahe kesk
koha wahele, kriipsutas eriti alla wastu-
olusid nende wahel. See oli awalik 
waenukuulutus proletaarsele eesti kul
tuurale ka wäljaspool Eestit Ja eesti 
töölised niihästi Eestis kui ka teistel 
maadel said sellest wäga selge õpe-
tunni: Eesti kodanlus ise juhib eesti 
töörahwa selle kultuuriise keskkoha, 
selle allika juure, mis Nõukogude-Liidus 
woolab. 

Meil on aga põhjust arwata, et ka 
need kaalutlemised weel seda sammu 
ei põhjendanud, millega Eesti kodanlus 
kultuurselt nii terawalt Nõukogude-Liidu 
eestlastest eraldas. Mis teda sellele 
sammule ajas, oli tõde Nõukogude-Liidu 
eestlaste seisukorrast. Eesti „awalik 
hääl" — ajakirjandus, niihästi päris-
kodanline kui ka kodanluse wärdjate, 
sotside, oma — on aastaid otsa Nõu
kogude-Liidu kohta üldse ja eriti ka 
Nõuk.-L. eestlaste kohta kõige muste
mat, kõige meeletumat soppa pudunud, 
kõige metsikumat walet laiali laotanud. 
Ja wähe on wõimalust olnud sellele 
tõelist seisukorda wastu seada. Selle 
muda, wale, sopa, laimu peal põhje-
nebki see waenupoliitika, mida Eestis 
enamluse wastu aetakse, millega Eesti 
töörahwast püütakse rewolutsiooniliiku-
misest, klassiwõitlusest eemale hurju
tada, kodanlusele sõnakuulelikuks karja-
lambaks teha, kes suud awamada end 
pügada peab laskma. 

Kas wõis kodanlus seesugusel lool 
lubada et korraga õige kirjelduse wai-
gusejuga kõike seda mustusemerd ta 
õiges walguses näitaks? Ja mitte üksi 
Eesti töörahwa waid ka wäljastpoolt 
sõitnud eestlaste ees. Et need neli 
saadikut isikliselt kuidagi Eesti riigi 
julgeolekut oleksid ähwardanud, sellest 
ei wõi juttugi olla — wõi peab Eesti 
kodanlus oma .iseseiswuse tõesti juba 
nõnda mädaks, et paar meest ta palja 
käega kukerpalli wõiwad wirutada? Ei, 
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mitte isikud polnud hädaohtlikud waid 
see tõde, mida nad oma aruandes —ja 
selleks neile ikkagi sõna oleks antud 
— oleks walgustanud. Sada kartis, 
seda pidas hädaohtlikuks Eesti kodanlus, 
ja sellepärast suleti piiriwaldas. 

Ühe-päewa-poliitika seisukohalt waa
da tes— ja see on ainuke Eesti kodan
luse seisukoht — oli see samm ehk 
asjakohane: isamaalised apostlid wõisid 
rahulikult oma jumalasõna kuulutada. 
Kuid rahwaste kultuurse edu mõttes, 
rääkimata töölisklassi seisukohast — oli 
see kahtlemata wähipoliitika, nagu seda 
meieajal kodanlus üldse weel ajada 
suudab. Weel enam, see kultuuriise 
läbikäimise wabastamine paneb suure 
küsimusemärgi alla Eesti walitsewa 
kildkonna tõendused muugi läbikäimise 
edendamise püüete kohta, millest wälis-
minister Rebane alles mõni kuu tagasi 

ilusaid sõnu tegi. Paistab, nagu oleks 
see härra, kes oma lühikesel minister-
damiseajal juba enam kui ükskord õige 
täbarasse seisukorda on sattunud, ka 
sees küsimuses wana tuttawa diplo-
maatia-juhtsõna järel on talitanud: tar
wita keelt selleks et oma tõelisi mõt
teid warjata. 

Kokkuwõte on lühike: mida hale
damalt lõppes HWälis-Eesti päew" Tal
linnas, seda suurema tõuke andis ta 
kogu prolstaarsele Eestile, niihästi Ees
tis kui ka wäüs-Eestis, selle kultuurse 
keskkoha ümber, nende ideede, nende 
waadete ja püüete ümber koonduda, mis 
aluseks on Nõukogude-Liidu eestlastel, 
3.0 Nõukogude-Liidul üldse. Ja ses 
mõttes wähemalt oli sel jandil eduline 
tähtsus, kuigi see Eesti isamaalaste 
kawasse ei käinud. 

„Meie lahkuminekud" 
ehk 

EKP „wastasrinna" ajaloolised unenäod 
(Järg) 

1917. aas ta Saksa okkupatsiooni 
a lgus 

Toome j ä r g m i s e unenäo nime
tatud põrandaalusest lendwärgist: 

.1917. a. rewolutsloon kukutab 
tsaarivalitsuse. Oktoober seab päewa-
korda nõukogud, kuid Eesti töölis
klassi juhid ei ole suutnud weel tagasi 
jõuda. Kirjanduslikkudest jõududest 
on aga suur puudus. Tallinna töö
lised pöörawad Narwa endise wäike-
kodanluse rühmituse poole ning J. An-
welt asub liiderina etteotsa. Juba oma 
«tegewuse- algul laseb Anwelt Tal
linna organisatsioonil sõja küsimuses 
wastu wõtta opportunistlise otsuse. 

H. Pöögelmann jõuab Ameerikast 
tagasi ning kogu enamlaste ja wähem-
laste parteiline ringkond püüab teda 
igaüks oma poole tõmmata, et teda 
kirjandusliku jõuna ära kasutada, 
'Waatamata enamlaste tungiwa*u&ujir 

mise1 peale ei ühine H. P. alguses 
mitte enamlastega. Alles paari nä
dala pärast, kui seisukord enamlastel 
juba enam kindel on ning wähem-
laste kaotus selgelt silma paistab, 
ühineb ka H. P. enamlastega. Tagasi 
jõuab ka Tallinna W. Wöölmann ja 
teised wanemad seltsimehed ning 
kohe tulewad lahkuminekud enam
laste ja enamlikus organisatsioonis 
olewate väikekodanlikkude olluste 
wahel nähtawale. Wöö!manni juha
tusel wõidawad enamlased nõukogus 
poolehoiu ning enamuse. Parteiline 
mass ja töölisklass üldse teotawad 
täiel määral Wöölmanni ja enamlist 
woolu. «.Et aga Anwelti grupi käes 
juba partei aparat oli, ning talle oli 
Joodud juba teatud autoriteet, kõik 
see raskendas edaspidist tööd. An
velt wõttis Wöölmanni nõukogust 
masseliselt töölt ära ja saatis ta 
linnavalitsusse, kus ta warsti p n a -
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peaks walitakse. Tulewad walimised 
asuta wasse kogusse. Partei kinnisel 
hääletamisel saab Wool mann kõige 
rohkem häälesid, ning peaks seega 
kandidaatide nimekirjas esimesel ko
hal olema. Anwelti grupp wõtab 
aga Wöõlmanni esimeselt kohalt maha 
ning tahab Wiimasele kohale seada, 
kuna nimekirja etteotsa seatakse An-
welt, Pöögelmann ja teised. Wöõl-
mann näeb, et sarnane otsus on par-
teiliikmete otsuse eitamine Anwelti 
grupi poolt ning wõtab oma nime 
kandidaatide nimekirjast üldse maha." 

Kogu see .tähtsam" osa arutusel-
olewast lendlehest on kas arusaamatu 
sonimine ehk tõsiasjade wägistamine 
igal sammul. Mis tähendab ütelus, et 
.oktoober seab päewakorda nõukogud, 
kuld Eesti töölisklassi juhid ei ole suutnud 
weel tagasi jõuda" ? Smd Pöögelmann, 
Kingissepp, Janson, Wakmann, Wööl-
mann ja teised wanemad parteiliikmed, 
kes weebruarirewolutsiooni ajal Eestis ei 
wiibinud, jõuawad Tallinna juba s u 
w e l . Näib nagu, et siin silmas pee
takse teisi. Keda? Kas J; Palwadret, 
kelle sõjaaegsest .Eesti töölisklassi 
juhi" — sakslaste - pommitamisest ja 
kodumaa-sületamisest me eelpool paar 
näidet tõime? Kuid edasi öeldakse aga, 
et kuna kirjanduslikkudest jõududest 
suur puudus olnud, kutsutud Anwelt 
Tallinna. Anwelt ei tulnud aga Tallinna 
mitte pärast oktoobrirewolutsiooni, waid 
kohe weebruarirewolutsiooni järel. 

Niisuguseid segaselt unes nähtud 
kohti leiame igalt realt. Kuidas An
welt l a s k i s wastu wõtta oportunistlise 
otsuse? Lendwärgi tegijad ei taha 
ometi ütelda, nagu oleksid Tallinna 
proletaarlased, keda Tallinna organisat
sioonis 99 protsenti oli (ainult ü k s 
protsent umbes oli haritlasi ja üldse 
mitte-tõölisl), endid kellegist lihtsalt 
kamandada lasknud ? Sms Pöögelmann 
tuli Tallinna juunikuus Kuis see wõis 
sündida, et siis paari nädala pärast 
enamlaste seisukord enam kindel oli 
ja wähemlaste kaotus selgelt silma 
paistis, kui just siis — juuli 3—5. kuu
päewal — enamlaste wangistamine, 
nende häälekandjate rüüstamine, orga
nisatsiooni osaline põranda alla ajamine 
jne algas? 

Niisugused ja nende sarnased .aru
saamatused" tekkiwad ikka; kui seda 
.dokumenti" loed. Autorid ei arwesta 
nähtawast! sellega, et lugejad ka mõ
telda suudawad ja iga .paljastust" 
lihtsalt kui uskumiswäärilist asja, kui 
mõnda püha tõesõna ehk ilmutust ei 
wõta, olgugi et seda wäga konspira-
tiiwselt, wäga salapäraselt ning põranda 
all laiali laotatakse. 

Nüüd sisulikult lendlehe .tõenduste* 
kohta. 

Eelpool nägime, missugune see 
.endine Narwa wäikekodanline rühmi
tus" oli, millest lendleht korduwalt 
kirjutada söandab. See oli Narwa enam-
line organisatsioon, mis koosnes malmi-
tehase, Kreenholmi ja teiste wabrikute 
proletaarlastest ja kus wast paar mitte-
töölist oli. Sõja ajal, nagu nägime, ei 
töötanud ta wast mitte kõige halwemalt, 
kuigi terwe rida aktiiwsemaid seltsimehi 
maalt wälja oli saadetud. Webruari-
rewolutsiooni wiis ta juhtiwa jõuna 
Narwas läbi ning oli kogu rewolutsiooni 
aja kuni Saksa okupatsioonini Narwa 
töölisklassi ainus tunnistatud juht (linna-
wolikogus oli parteiorganisatsioonil 27 
kohta 35-est). 

Kohe pärast weebruaarirewolutsiooni 
ei olnud ka Eesti enamusel organisat
sioonil selget seisukohta wõimuküsi-
muses. Narwa tööliste ja soldatite 
saadikute nõukogu, kus meie fraktsioon 
algusest peale enamuses oli, otsustas 
ühel oma esimesel täldesaatekomitee 
koosolekul, et tema poliitilise wõimu 
Narwas oma katte jätab ja et kohaline 
sõjariistus jõud miilitsa kujul temale 
allub. Nende ridade kirjutaja seletas 
täldesaatekomitee nimel ajutise Walit
suse esitajale, kes Peterburist Narwa 
sõitis, et Wenemaa proletariaat on en
distest rewolutsioonidest õppinud ja ei 
lase ennast kodanlusest petta. Kuid 
me ei teinud sellest loogilist järeldust, 
et ajutise Walitsuse wastu wõitlust al
gada ja nõukogud t ä i e l i k u k s wõimu-
kandjaks muuta. 

Niisugusel selguseta kujul wõimu-
küsimuse asjus ilmusid ka .Kiire" 
esimesed numbrid. Sest Tallinna orga
nisatsioonis ei olnud asi selguse mõttes 
wõimuküsimuse kohta igatahes mitte 
parem. Kuldas töötas organisatsioon 
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algul üldse? A. Kastra «komitee" liik
med ei katsunud küll oma endist orga
nisatsioonilist killustamist awalikult 
jätkata, sest seks polnud neil mingit 
jalgealust tõõlishulkades, kuid mõned 
ebaenamlised sammud siiski astuti. 
A. Kastra sattus algul kuidagi põranda 
alt wäljatulnud parteiorganisatsiooni ja 
waliti mingisuguse seltsi wõi ühisuse 
poolt saadikute nõukogusse. Siin otsus
tas ta Ees t i sots iaaldemokraat l ise 
f rakts iooni organiseerida.1 See katse 

1 Mida A. Kastra endast sel ajal kujutas, 
näitab tema kiri nende ridade kirjutajale, mis 
Põhja-Balti Komitee Büroo otsusel , Kiires" 
awaldati. Toome sellest õige pikast kirjast 
mõned wäljawõtted: 

J a a n A n w e l t , 
,Kiire" toimetus, siin. 

Hirmus raske oli mul Sinu poole pöörata. 
Raske hingelise wõitluse järel surusin ma wiha
waenu maha, mis ma Sinu wastu tunnen — 
just Sina oled mulle kõige koledamat ülekohut 
teinud . . . 

Põhjuseks on meie partei ja Eesti tööliste-
klassi tulewik. 

Nüüd, .rewolutsioni ajal", kui ühtlus 
tõöllsteklassis rohkem tarwis, kui kunagi enne, 
wihkawad töölised ise seda lehte, mille jaoks 
nad üle kümnetuhande rudla kokku pannud. 
Nüüd peaks töölisteleht puhast kasu tooma, 
aga ,Kiir" sai esimesel kuul suure kahju. 
Hinna tõstmine ei päästa ,Kiirt". See kahju 
tõuseb weel suuremaks ja „Kiire" surm on 
kindel. Lõppeb sõda, tuleb tööstuse kriisis, 
siis ei saa töölised korjandustega enam oma 
lehte wälja anda, wastupidi — lehe lugejate 
arw kahaneb siis weel rohkem, kui kunagi 
enne. Ja mele kordame meeletult sedasama, 
mis 1905. aastal. On rewolutsioni waimustus 
möödas, on ka raha otsas ja tööliste ettewõtted 
majanduslise kitsikuses hakkawad alles siis 
oma seisukohta majanduslisea kindlustama. 
See on poliitiline hullumeelsus, mis praegu 
meie juures sünnib. Hulk töölisi kaldub es-
eri de parteisse. Es-erid toowad oma ,Töö 
Lipu* Tallinnasse ja wõidawad tingimata weel 
paremat poolehoidmist. Siis lõhuwad radikaal
sotsialistid töölisteklassi. Sinna on juba mitu
sada töölist partelliikmeks astunud. Nüüd 
lööwad Jansid, Marta Lepad, Oinad ja Kost-
nerid wähemlaste W. S.-D. T. Partei. Wõitlus 
wähemlaste ja enamlaste wahel läheb nugade 
peale ja igaüks kummardab oma jumalat. Arwad 
Sa, et rumalus wõitjaks j ääb? . . . 

Ära arwa, et ma nüüd Sinu kui wõimu-
mehe poole pööran. Ei ialgi. Ma hirwitan 
selle üle. Ma olen Sinule partel ja ühise 
asja pärast kätt pakkunud. Sinule jääb walida, 
mis teha tahad. Kui Sina täna — 16. mail 
1917. aastal kuni kella wiieni peale lüunat 
Minu Juurde wanast korterisse Suure Balesna 

ei õnnestanud, kuna meie parteiorgani
satsioon otsustas nõukogus kohe enam
lise, muidugi kõigist rahwustest frakt
siooni loomisele asuda. Nende ridade 
kirjutaja kui parteiorganisatsiooni esi
taja nõukogus wiis selle otsuse wähem
laste ja s.-r.-ide wihasel wastuseismise! 
ellu. 

Niisama ei olnud parteiorganisat
sioonil pärast weebruarirewolutsiooni 
selgust sõja lõpetamise wiisi kohta. 
Tsaari ajal oli loomulik, et meie kodu
sõjale kutsusime, kuid nüüd tähendas 
see loosung — kodusõda ja wõitlust 
proletariaadi diktatuuri pärast, ajutise 
Walitsuse kukutamist, kuid, nagu üle
mal tähendatud, tegime meie siin wea 
ja ei alganud kohe selgitustööd hüüd
sõna eest: .kõik wõim nõukogudele!" 

9—10. aprillil (weel enne üle-wene-
maalist konwerentsi) oli meil üle-eesti-
line parteikonwerents Tallinnas. See 
konwerents ühines ühel häälel sm. 
L e n i n i t e e s i d e g a w õ i m u k ü s i -
m u s e k o h t a j a a s u s s e l l e s t 
p ä e w a s t p e ä l e w õ i t l u s e l e n õ u 
k o g u d e w õ i m u e e s t . Samal kon
werentsil wõeti sm. Wakmanni refe
raadi peäle otsus wastu, milles tarwili
kuks tunnistati 2. Internatsionaali ase-

uul. Ns 12, krt. 2 ei tule ehk kirja ei saada, 
siis tean ma, et minu wiimane aus soow ka 
jäädawalt wiimaseks jääb. 

A. Kastra. 

P. S. Kui Sa seda ehk ähwarduse kirjaks 
pead, siis eksid raskesti. Niisama eksid, kül 
arwad, et ma nüüd täielikult wähemlaste leeri 
lähen. Ss. 

Selle kirja kirjutas A. Kastra just silma
pilgul, mil meie partei esimesi lahinguid pidas 
wähemlaste ja s.-r. wastu, kus kodanlus ja 
wäikekodanlus pöörast rüüstamiseässitust pidas 
meie wastu — nii meie wõitluse pärast ajutise 
Walitsuse wastu, kui ka Eesti lippude maha-
wõtmise pärast 1. mai meeleawaldusel Tallin
nas. Wiimne küsimus andis iseäranis palju 
ainet wäikekodanlusele .kiiremehi" sõimata. 
Nende kihikeste mõju all on siis ka Kastra. 
Nähtawast! on ta seisukoht — mingi kokku
lepe sotsidega. Ma ei kõnelegi sellest sala-
sepitsemise-wiisist, mille abil Kastra püüdis 
mele partei poliitikat muuta, selleasemel et 
parteiorganisatsiooni poole pöörata. Peab ar
wama, et see kiri mitte üksnes Kastra isiklik 
sünnitus el olnud, wald et see teatud kildkonna 
pSignaliseerimtne" oli — wähemalt sotside 
kaudsel mõjul [Tulp ja Ko?]. 
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mele uus rewolutsiooniline Internatsio
naal asutada. 

Waewalt wõib keegi näidata, kus 
Eestimaa parteiorganisatsioon peale 
nimetatud ülemaalist partei konwerentsi 
oleks mõneski põhimõttelises küsimuses 
eksisamme teinud. 

Ei ole tarwis pikalt seda seleda, et 
sm. Pöögelmann kohe Ameerikast tagasi-
jõudes enamlaste huika asus. Wast 
kõige paremaks pildistuseks sellele on 
asjaolu, et Pöögelmann waksalist''kohe 
nii ütelda kogu oma reisibagaasiga 
tööllsmajasse, nimelt „Kiire" toimetu
sesse ilmus ja seal peaaegu esimesest 
Tallinna jõudmise päewast tööle hakkas. 
Sellele wõib wast juure lisada ainult 
seda, et juba sm. Pöögelmann! Amee
rikast Eesti kutsumine meie parteiorga
nisatsiooni poolt sündis; kohe pärast 
weebruarirewolutsiooni saadeti Pöögel
m a n n a telegramm, millega teda «Kiire" 
toimetusse tööle kutsuti. Muidugi wõib 
j u o 11 a, et wähemlised ringkonnad ka 
mingisugust enam ehk wähem Kastra 
stiilis .ülewõtmist" k a w a t s e s id , 
kuid nende eest ei ole keegi peale 
kawatsejate eneste wastutaw. Nii on 
otsast lõpuni wale, nagu oleks H, P. 
algul kahe laagri wahel wajinud ja 
lõpuks alles „tungiwa enamlaste nõud
miste peäle" tööle asunud.1 

Nüüd sm. Wöölmanni töötamise 
kohta Tallinnas. Ma ei hakka sellest 
kõnelemagl, et selle seltsimehe wälja-
astumised nõukogus ammugi mitte järje
kindla enamlase omad ei olnud ja nad 
alaliseks arutusaineks olid nii nõukogu 
enamlise» rühmas, kel wäga sagedasti 

1 Mind saatis parteiorganisatsioon Amee
rikast enamlasena teele, ja eraldatud enam-
lastegrupis olin ma kogu tee. Tallinna enam
laste organisatsioon oli minu enamluses nähta-

. wasti nii kindel, et minu nime Tallinna woli
kogu kandidaatide nimekirja esimesele kohale 
üles seadis — ilma minu teadmata ja nõus-
olekutagi, niiütelda partei distsipliini korras, 
weel siis kui ma alles Ameerikas wõi tee! olin. 

Kohe kui Tallinna jõudsin (wist teisel 
päewal, tuli mu juure wähemlane Pikkow 
(Mapp) ja kutsub mind'ÄEesti Sots. dem." 
poolt organiseeritavale kirjanduseõhtule kõne
lema (kus, juba Wilde ja Martna olewat wälja 
astunud). Wastasin kindla ei'ga, ja sellest 
oli küllalt: sotside esimene luurekäik jäi wii-

tuli sm. Wöölmanni esinemisi paran
dada, kui ka partei Eestimaa komitees. 
Sae ei tähendanud muidugi mitte, nagu 
oleks sm. Wöölmann selle parempoolse 
kallaku pärast, mida ta awaldas, tul
nud „hulgaliselt töölt ärawõtta". Wastu-
pidi, hulgaline töö, iseäranis wabriku-
proletaarlaste hulkades oleks talle wast 
kõige kasulikum olnud ta poliitilise liini 
öigeksrnuutmise mõttes. On ju järel 
terwe rida tolleaegse linnawolikogu 
enamlasterühma liikmeid, kes kinnitada 
wõiwad, et Wöölmanni panemine linna-
Walitsuse Kohale ei olnud mitte mingi 
aparadikonks, waid et sm. W. seda 
sammu ise tungiwalt astuda soowis. 

Miks sm. Wöölmann asutawa kogu 
kandidaatide nimekirjast wälja jäi? 

Sm. W. wäljaasturnised, nagu tähen
datud, näitasid selgelt tema parempool
set kallakut. See kallak oli juba suwel 
seltsimeestel, kes temaga töös lähemalt 
kokku puutusid, selge. Hiljem, sügise 
poole ja talwel, muutus see kallak 
samasuguseksoktoobrlrewölutsiooni was
taseas seisukohaks, nagu Kamenewil 
ja Sinowjewil. Wöölmann arwas, et 
proletaarne rewolutsieon Wenemaal wõi
mata on. Oktoobrirewolutsiooni ajal oli 
ta kõrwaline pealtwaatajad muuseas ei 
wõtnud ta sugugi osa oktoobripöörde 
organiseerimisest ja läbiwiimisest. Kõige 
„ paremini* awaldas ta oma waadet ok
toobrirewolutsiooni kohta 31. detsembri 
nõupidamisel, millest osa wõtsid Eesti
maa komitee büroo liikmed, Eestimaa 
täidesaate-komitee liikmed, mõned Tal
linna komitee tegelased jne. Küsimus 
oli seisukoha wõtmise asjus Eestimaa 
iseseiswuse kohta. Sm. Wöölmann oli 
ainus, kes tõendas, et Eesti tuleb ise
seiswaks tunnistada — mitte mõne po-
liitilise manööwrina, mitte nõukogude-
wabariigina, waid demokraatlise waba
r i ig ia , Eesti asutawa kogu peale toe
tades, sest el Wenemaa nõukogude-
wabariigi lõpp mitte kaugel ei ole (ta 
näitas ülestõusude peale nõuk.-walitsuse 
wastu, näitas, et suurem osa Wenemaast 
nõukogude-walitsust ei tunnista jne). 
Käredalt astusid W. wastu wälja Kingis
sepp, Pöögelmann j. t . Olgu juure lisa
tud, et sel nõupidamisel sm. Wöölmann 
ainus hüüdja hääl oli — nii Eesti ise-
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seiswuse järele üldse, kui ka demo
kraatlise Eesti järele eriti. 

1918. a. algul tekkis küsimus, mida 
teha omawalitsustega, kus enamasti 
(peale Narwa) kodanluse ja sotside-
s.-r. enamus oli. Partei otsustas nad 
laiali saata ning omawalitsuse asjade 
ajamise nõukogude wasta wa osakonna 
kätte anda. See ettepanek leidis suurt 
wastupaneka sm. Wöölmanni kui linna
walitsusa esimehe poolt, kuna ta leidis, 
et muuseas Tallinna, oma enamuses 
kontrrewolutsioonilise wolikogu laiali
saatmine lubamata samm on, — kuigi 
see wolikogu nõukogude - walitsust ei 
tunnistanud! Sellest tuli, ' et seltsi
meeste hulgas, kelle kätte Tallinna 
linnamaja pidamise kui nõukogu osa
konna tegewuse juhtimine otsustati 
anda, sm. Wöölmann enam ei seisnud. 

Need ja teised asjaolud näitasid 
1917. a. selgelt, et sm. Wöölmann mitte 
üheainsagi jalaga nõukogudewõimu plat-
wormil ei seisnud. Sellepärast oleks 
parteiorganisatsioon tõsise wea teinud, 
kui ta niisuguse seltsimehe oleks üle-
wenemaalisesse asutawasse kogusse 
otsustanud saata. 

Eestimaa komitee otsustas kõigi 
parteiliigete arwamist küsida, keda asu
tawa kogu kandidaatide nimekirja tuleb 
panna. Salajasel hääletamisel (refe
rendumil) tekkis häälte enamusa järele 
järgmine järjekord: Anwelt, Wöölmann, 
Pöögelmann jne. Eestimaa komitee ei 
wõinud seda j ä r j e k o r d a , mis tekkis 
saadud häältearwu tagajärjel, kuidagi 
endale kohustawaks pidada, sest m i t t e 
s e e ei olnud hääletamisel, keda kan
didaatidest ühele ehk teisele kohale 
panna, waid keda üldse kandidaadiks 
määrata. Eestimaa komitee ja kawat-
setawate kandidaatide ühisel koosolekul 
nõudis W., et teda t e i s e l e k o h a l e 
kandidaatide nimekirja asetataks. Koos
olek otsustas tema kaugemale paigu
tada, nimelt 5-dale kohale.1 See järje
kord kõlastati kokku W. S.-D. T. (enam
laste) P. keskkomiteega. Sm. Wöölmann 
seletas, et ta kas teise kandidaadina 
walimistele läheb ehk üldse ei lähe 

1 OÜ selge et Ms 4 kandidaadi (kokku 
oli Eestimaal B kohta) meie partei kuidagi 
.walimistel läbi ei wii; tegelikult läkski läbi 

. .4 meie kandidaati. 

ning ü t l e s l a h t i o m a a l l k i r j a 
a n d m a s t w a l i m i s t e a d a a n d e i e , 
s e e g a o ma w o l i 1 i s e It k a n d i 
d a a t i d e h u l g a s t w ä l j a j ä ä d e s . 

Otsustagu lugeja ise, kes siin õieti 
toimetas, kes siin mitte õieti ei toime-
tanud. Eestimaa komitee läks siin 
waja rewolutsiooni huwidest, asuta
wasse kogusse saates rewolutsioonilisi 
seltsimehi, kelle ülesanne oli asutaw' 
kogu seestpoolt õhku lasta, nõukogude 
rewolutsiooni kõige jõuga toetades. 

Siit järgneb ka päewaselgusega, 
kuidas lugu oli selle „wäikekodanlise 
ollusega", mis enamlikus organisat
sioonis olewat olnud —i Iendlehe üteluse 
järele. 

Kogu Eestimaa enamlises organi
satsioonis walitsus 1917. a. üldselt 
määratusuur üksmeel. Saksa okupat
sioon, 8.o. — nõukogudewõimu lange
mine Eestis ei wõinud seda üksmeelt 
proowi peale panemata jätta. 

Missugune on põhiwiga, mille meie 
siis Eestis tegime? „Wastasrinnal" ei 
ole siin kunagi mingit wähegi arusaa-
dawat ja kindlat seisukohta olnud. Kord 
süüdistab ta partei-ja nõukogudewõimu 
selleaegseid juhüwad seltsimehi Eestis 
selles, et nad sakslastele üldse wastu-
panekut organiseerisid ja punakaardi 
Keila lahingusse saatsid. Aga enam-
lastepartei keskkomitee otsus oli —*' 
sakslastele wiimse wõimaluseni, kõigi 
abinõudega wastu panna. Seda toetas 
ju teatawasti ka sm. Leenin, kuigi ta 
otsekohese rahulepingu poolt oli (mille 
keskkomitee enamus — Trotski ja tei
sed — siis tagasi lükkasid). Samal ajal 
kõlawad wahel süüdistused, et Tallinn 
enneaegu, ilma wastupanekuta jne maha 
jäetud. See on wastuolus esimese süü
distusega. . Peaasi aga, nwastasrind" 
pillub sõnu «paanika sünnitamisest" 
jne, ent ei jäksa wastata p õ h i k ü s i 
m u s e l e : Kas tuli Tallinn ewakueerida 
wõi mitte? Kui e i — mis oleks par
teiorganisatsioon siis pidanud tegema? 
Kui j a — missugune oleks siis 
taktika pidanud olema? Peäle Keila 
sõjariistus kokkupõrget nägime meie 
(kogu meie sõjaliselt wibimata ja asja- -
tundmata organisatsioon), et meie i€^ • \ 
gulaarse sõjawäe krnnlpidamisefcSkJ- • 
jõuetud oleme ja meil- enam mingit 
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sõjariistus jõudu sakslaste wastu saata 
ei ole. Tallinnast taganemine, kogu 
partei aktiiwi evakueerimine oli tar
wilik, et need seltsimehed mitte saks
laste wõilasse ja koonduslaagrisse ei 
sattuks, kus siiski osa proletaarlasi oma 
elu jättis, kuna mitte kõik ära ei taga
nenud wõi põranda alla ei läinud. 

Meie organisatsioon oleks pidanud 
juba aegsasti ennast sakslaste okupat
siooni wastu walmistama, sest selle 
hädaoht oli kogu aja olemas. Meie 
oleks pidanud põrandaaluse korterite-
wõrgu, salatrükikojad jne walmis pa
nema. 1918. a. weebruaris, mil saks
laste pealetungimist juba otsekohe karta 
oli, oleks meie pidanud organiseeritult 
ära määrama, missugune osa aktiiwist 
(Eestimaa langemise korral) põranda 
alla läheb, et wõitlust siin jätkata, mis
sugune osa taganeb, et ühes kogu 
Wenemaa punaste sõjariistus jõududega 
wõitlust Saksa imperialismi wastu edasi 
pidada. 

Niisama oleks tulnud taganemise ja 
ewakueerlmise plaan wälja töötada. 
Ainult siis oleks see enam ehk wähem 
(õigem — natukegi) organiseeritult wõi
malik olnud. 

Kuid siis puudusid meil kogemused, 
et seda ette näha. Palawlikus tege
wuses, et noort^wõ!mu kindlustada, ei 
osanud me kõiki samme ette ära mää
rata, mida waja oleks olnud astuda. 
Ja peab juure lisama, et ka mitte keegi 
neist seltsimeestest, kes nüüd kergel 
kael .vastasrinda" teewad, neid küsi
musi kuskil üles ei wõtnud, kuigi pal
jud neist seltsimeestest küllalt wastu
tawad partei-ja nõukogudetegelased olid. 

Tallinna mahajätmine sündis suures 
korralageduses, seda ei sa salata ega 
pole waja salata. Kuid taganemine oli 
kõige wäiksem pahe, ja ta tuli läbi 
wiia, — nende wastu, kes arwasid, et 
Eestist wälja taganeda ei tohi, et see 
revolutsiooni äraandmine on jne. Need 
.revolutsionäärid" olid kõigepealt sotsia-
listid-rewolutsionäärid, kes sõda Saksa 
Imperialismi wastu tahtsid pidada. Te
gelikult said nad Eestis kodanluse .ise
seiswuse" käsikuteks ja kaastegevas-
t e k s — niipalju kui kodanlus heaks 
arwas neid oma iseseiswuse - wankri 
aiste wahele rakendada, Nende «re

volutsionääridega" läksid mõnes asjas 
kaasa ka üksikud enamlastepartei liik
med, eesotsas W. Wöölmann. 

Sm. Wöölmanni seisukoht oli, et 
Tallinnast ära minna ei tohi, et was
tutawad tegelased kui ka kõik teised 
oma kohtadele peawad jääma. Kodan
luse seisukohalt on see täiesti õige 
waatepunkt. Mikspärast peab näiteks 
mõni linnapea linna maha jätma, kui 
teise riigi sõjawäed selle oma alla wõ
tawad, pealegi kui see maaosa — rah
wuslisea rõhutud rahwaga on? , Kuid 
weebruaris 1918. a. oli Eestis asi .pisut" 
teistsugune : Wenemaal, sealhulgas Ees
tis, walitses proletaarne diktatuur, te
gelikult oli olemas Eesti nõukogude 
sotsialistline wabariik, mis oli todera-
tiiwses ühenduses Wenema nõuk. sot-
sialistlise vabariigiga. Saksa sõjawäed 
tulid kui kontrrewolutsiooniline jõud, et 
mõisnikud jälle walitsewaks klassiks 
teha, neile mõisad tagasi anda, ja kogu 
Eesti Saksa imperialistlise Walitsuse 
päka alla vajutada. Seda nad ka tegid. 
Seda pikemalt arutada on isegi natuke 
imelik, sest see muudatus — nõukogude-
wõimust Saksa okupatsioonini — on 
oma sotsiaalse iseloomu poolest liig 
selge, isegi pisikesele pioneerile. Enam
lane, kes pealegi tegewuse poolest wä
hegi oli tuntud, ei wõinud awalikult 
Eestisse jääda, sest et ta koonduslaagri 
wõi mahalaskmise kandidaat oli. 

Tõsi, salajane lendleht püüab sm. 
Wöölmanni Eestisse jäämist teisiti wal
gustada. Seal seisab must walgel: 

„Saksa okupatsiooni algul saadeti 
Keilasse sakslaste wastu tööliste salk, 
ning kui Keila all lugu wäljapääse-
matuks muutus, põgenes juhtiw grupp 
Tallinnast Soome, saatuse hoole jättes 
Keila wõitlussalga ning sünnitades 
oma põgenemisega üldist paanikat. 
Warsti põgenesid .juhid" Soomest 
Petrograadi, jättes kõige raskemal 
silmapilgul partei ja töölisteklassi 
ilma juhtimata. Wöölmann ja teised 
jäid Tallinna, et seal wiimase wõit-, 
luseni olla. el parteilist tööd edasi 
korraldada. Ainult peale wangistuse 
olid nad sunnitud Tallinnast Wene
maale .põgenema". 

Nagu ikka, nii kaswatawad ka siin 
kõik tõsiasjad neil lendle ne-tegijatel 
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tiritammi, kusjuures lipp lapiga kokku 
ei hakka. Näiteks, mis see tähendab, 
et „juhid Soomest ära põgenenud, töö
lisklassi ja parteid kõige raskemal silma
pilgul juhtimata jättes"? Sest, esiteks, 
„juhid" ei läinud Soomest enne Petro-
graadi kui suurem osa Eestist tulnud 
punakaartlasigi, wälja arwatud see osa 
proletaarlasest, kes Soome punakaardi 
astus; teiseks, miks siis Eesti «töölis
klassi ja. partei juhtimiseks" juh id" 
tingimata pidid Helsingis asuma? Kuid 
muidugi on see harilik .eksitus" — 
lendwärgi-meeste «loomulik" süljetükk. 
Kuis oli aga asi .paanikalise* tagane
misega ja Woölmanni «parteilise töö 
korraldamisega* ? 

Esiteks, iseäranis wäikekodanluse 
hulgas tekkib iga taganemise ajal paa
nika, ja seda elas muidugi ka osa Tal
linna elanikkudest läbi, kel polnud ei 
rewolutsioonilikkust ega kindlat tahtmist 
ka kõige raskemates tingimistes wõi
delda nõukogude-walltsuse eest. Enam
lased taganesid — wähemalt nende 
suur enamus —, eesotsas oma juhti-
wate asutustega, Eestist wälja, et uutel 
seisukohtadel imperialistide wastu pro
letaarse rewolutsiooni eest edasi wõi
delda, ja seda nad ka tegid. 

Teiseks, Keilasse Saksa sõjawäele 
wastuläinud punakaardi salk taganes 
juba 23. Weebruaril Tallinna tagasi, 
kuna Tallinnast partei- ja nõukogu-
asutuste wäljawiimiue alles 24. weebr. 
algas. Kuidas siis «Keila wõitlussalk 
saatuse hooleks jäeti"? 

Kolmandaks. Sm. Wöölmann jäi 
küll «wiimase wõitluseni" Tallinna, 
kuid missugune see «wõitlus" oli, on 
iseküsimus. Sm. Wöölmann «wõitles" 
Eesti iseseiswuse ja .demokraatliste" 
linnawolikogude, asutawa kogu jne eest. 
Sm. Woölmanni wiga oli esiteks see, 
et ta ka pärast seda, kui Saksa wäed 
juba Eesti pinnal olid, ikka weel pette
kujutuste wallas wiibis, arwates, et kui 
Eestis .demokraatline" kord maksaks 
(kui seal nõukogude-walitsust ei oleks), 
siis Saksa wäed selle demokraatlise 
paradiisi püsima jätaksid. See Woöl
manni seisukoht oli sarnane wähem-
laste, sots.-rewoJutsionääride ja suurema 
hulga kodanlaste seisukohale. See oli 

tegelikult nõukogudewõimu, tööliste-
diktatuuri wastane seisukoht, mida ka 
sm. Wöölmann sel ajal ei salanud. 
Sm. Wöölmann ei uskunud nõukogude-
wõimu püsiwust Wenemaal, ta lootis, 
et Saksa wäed demokraatlise Eesti po
liitilise korra puutumata jätawad. Selle
pärast ei taganenud ta ühes teiste meie 
partei liigetega Tallinnast wälja. 

Selle wastu, ta asus ühes wähem-
laste, sots.-rewolutsionääridega ja kodan
liste parteidega tööle, et seda demo
kraatlist Eestit ruttu korda seada, mille 
proletariaadi diktatuur oli ära lõhkunud. 
K õ i g e p e a l t k u t s u s t a n õ u k o 
g u d e w õ i m u p o o l t l a i a l i a e t u d 
l i n n a v o l i k o g u r a e k o j a s k o k k u . 
See suurepärane kontrrewolutsiooni ke
hastus Tallinnas seisis koos sel silma
pilgul Teemantidest, Keskküladest, Rei-
dest ja teistest nõukogude-Walitsuse 
weriwaenlastest. Enamlastest oli koos
olekul ainult sm. Wöölmann paari teise 
enamlasterühma liikmega; isegi kõik 
sots.-rewolutsionäärid ei ilmunud selle 
«endise" koosolekule. 

Meie ei tea kõiki samme, mis 
sm. Wöölmann siis .linnapeana* de
mokraatlise Eesti kaitseks ette wõttis, 
ja see pole ka tähtis. Me teame weel, 
et Wöölmann märgukirja kokku seadis, 
mis oli Saksa iseseiswate sotsialistide 
parteile määratud. Selles märgukirjas 
seletas sm. Wöölmann süütult, et Eestis 
õige midagi paha sündinud ei olla, 
kuna demokraatlised asutused jälle ja-
lulseista jne (sõnaga, et kontrrewolut-
sioon juba o l l a läbi wiidud!), nii 
et igasugused surwesammud okupat
siooni wägede poolt üleliigsed olla. 

Okupatsioonikindralid ei arwestanud 
muidugi J innapea* 1 Wöölmanniga ja 
tema linnawolikoguga. Nad wõtsid 
linnawalitsuse asjaajamise sm. Wool-
mannilt üle (kusjuures Wöölmann linna 
kassagi .ausalt" uutele peremeestele 
katte andis) ja saatsid siis ta Nõuk.-
Wenemaale. 

1 Saksa isesotsldele sadetud kirjas seisis 
see auwäärt tiitel — Bürgermeister — igatahes 
ilma jutumärkideta Woölmanni nime ees, olgugi 
et enamlased selle aukraadi juba augustil .1917 
koolikambri neitsid, aga niisugune oli "kord 
W. austus ja armastus kõige wastu, mis wana. 
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Mis puutub „parteilise töö korral
damisesse", siis ei asutanud sm. Wööl-
rrtann mitte ainust põrandaalust kollek-
tiiwi ega teinud üldse mitte midagi, et 
parteiorganisatsiooni koondada wõitlu
seta Saksa okupatsiooni kukutamiseks 
ja nõukogude - Walitsuse uuesti jalule
seadmiseks. Wiimase heaks ei wõinudki 
ta töötada, kuna ta seda walitsust siis 
wõimatuks pidas.1 

Wiktor Kingissepp andis sellele 
Wöölmanni tegewusele raamatus .Kel
lele iseseiswus, kellele ike* järgmise 
hindamise (Ihk. 50—51): 

.Peterburi seltsimehed tegid õieti, 
et nad wälja heitsid Eesti kommu
nistide hulgast „pürjermeistri" W. 
Wöölmanni, kes (ühes sotsiaalkupel
dajatega) märtsis-a prillis wäljamaale 
kawatses saata märgukirja, milles ta 
-nõuab": 

1 Ei ole ehk huwitusata meele tuletada, 
kuidas mõned seltsimehed, kes nüüd «wastas-
rinda" tahawad kuuluda, 1918. a. Tallinnast 
taganemist ja Eestimaa enamlaste organisat
siooni aktiiwsemaid tegelasi hindasid. Nii wõttis 
Wenemaa sots.-dem. tööliste (enamlaste) partei 
Helsingi «eestlaste organisatsiooni ja Tallinna 
komitee liikmete koosolek" 17. märtsil 1918. a. 
resolutsiooni wastu, kus Tallinnast lahkumine 
«ainsamaks õigeks ja otstarbekohaseks sam
muks" tunnistati. fEdasi kõneleb resolutsioon: 

«Eestimaa tööl. ja sõjawäelaste nõukogu 
täidesaatwa komitee liikmetele ja kõigile seltsi
meestele, kes kuni rahwuswahelise poliitika 
wahelesegamiseni Eestis rewolutsioni juhtisid, 
nõukogudewõimu kindlates kätes hoidsid ja 
kaitsesid, — awaldab koosolek seltsimehelikku 
usaldust ja tõsist lugupidamist. — '':, 

«Tähelepannes-, et praegune aeg rohkem 
kui millalgi meie ridades korda ja ühtlust nõuab, 
laidab koosolek terawalt üksikute seltsimeeste 
ülesastumist Eestimaa tööl. ja sõjaw. nõukogu 
täidesaatwa komitee liikmete wastu, neid Tal
linnast lahkumises süüdistades, ja awaldab 
kõige waljumat protesti laimude wastu, mis 
nim. komitee liikmete kui tõsiste rewolutsiooni 
eelridades wõitlejate ja juhtide wastu, sihitud. 
— Ed. Teiter. Ed. Jürgens, H. Kilaspea" 
(Edasi, :nr 52 ,(83), 23. (10) märtsil 1918. a.). 

' 'Šm; Jakob Palwadre oji se) ajal ka hoopis 
teisel arwamisel sm. Wöölmanni Tallinnasse 
jäämise ja teiste sellega seotud asjade kohta 
kui nüüd. Eesti kommunistlises bataljonis astus 
ta 1918. a. kewadel sm. Wviümanni käreda 
arwustamlsega wälja. (W. «Edasi" NB 77, 
23. aprillil 1918.) 

«Waba wõimalust, et rahwas üle
üldisel, otsekohesel, ühetasasel ja 
salajasel hääletamisel, proportsiooni 
alusel asutawat kogu, mille wali
mised hiljuti ajutiselt pooleli (?!?) 
jäid, kokku kutsuda wõiks. 

. . . Seni aga peab kõik wõim ja 
korrapidamine wanade demokraatli
sel (!?) alusel rahwa poolt walitud 
Omawalitsuste asutuste kätte tagasi 
minema . . . " 

See dokument on tarwis teistega 
körwuti seada, et ta oma õiges polii
tilises walguses paistaks. 

„Kõik üleüldise walimiseõiguse alu
sel walitud maa-, Unna- ja walla-
omawalitsuse asutused peawad aja-
wiitmata oma katkestatud tö.öd jät
kama ja wägiwaldselt nende asemele 
astunud nõukogud, komiteed ja kõik
sugu teiste nimetustega asutused tu
lewad kõrwaldada." (Eestimaa peast
mise komitee päewakäsk nr 1. 
24. II. 1918.)" 

Sm. Wöölmann oli Eestimaa enam
laste parteiorganisatsioonis parempoolse 
woolu esitaja, Sellena jäi ta ka Tal
linnasse, wõitlustest proletariaadi dik
tatuuri eest kõrwale eksides. Me ei 
hakka seda wahetegemist lähemalt ära 
märkima, mida okupatsiooni wõi rnudki 
tegid — Jinnapea" Wöölmanni ja teiste 
enamlaste wahel: wiimsed saadeti türmi 
ja koonduslaagrisse ehk lasti maha, 
sm. Wöölmann —• lihtsalt Eestist wälja. 
Eesti kodanlus hindas kogu 1917-18. a. 
Wöölmanni kui .mõõdukat" enamlast. 
Hiljem otsustas Tallinna linnawolikogu 
Wöölmanni pildi raekotta teiste linna
peade kõrwale üles panna. Seda tegi 
seesama Eesti kodanlus, kes Wiktor 
Kingissepa ja teiste enamlaste piltide 
pärast rriitu- korda töölismaja rüüstas! 
Ma arwan, see lugupidamine, mis Eesti 
kodanlusel sm. Wöölmanni wastu ta 
selleaegsete eksituste pärast oli, näitab 

on, nagu 
Tallinnas 
liini eest 

võidelnud. 
Anwelt 
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